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ocenění zpravodaje

Magické prostředí Velehradu krátce po převzetí ocenění (zleva Zuzana Pohorská, František 
Jiraský a Dagmar Sekaninová). Foto archiv VMZ
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Slavnostní vyhlášení se konalo 4. července 
na Velehradě u příležitosti Dnů lidí dobré 
vůle. Hodnoceny byly obecní a  městské 
zpravodaje i nejlepší rubrika. „Ve Vysokém 
Mýtě víme, že náš zpravodaj má velmi vyso-
kou úroveň. Třetí místo v respektované celo-
státní soutěži organizované mimo jiné 
Univerzitou Palackého v Olomouci, Sdruže-
ním místních samospráv ČR a dalšími institu-
cemi mě proto velmi potěšilo. Je to ocenění 
především pro redakční radu, která zpravodaj 
každý měsíc připravuje, ale i pro všechny, kteří 
svými články přispívají. Všem dohromady 
velký dík a  gratulace ke krásnému ocenění,“ 
řekl starosta František Jiraský. 

O umístění rozhodla sedmičlenná porota 
sestavená z profesionálních novinářů a zá-
stupců vyhlašovatelů. Jejím úkolem bylo 
zhodnotit zpravodaje nejen po stránce ob-
sahové pestrosti, grafické přehlednosti, ale 
vzít v potaz i celkový dojem. „Je to pro nás 
obrovská motivace do další práce a  velmi 
cenná zpětná vazba, za niž jsme v  redakci 
moc vděční.“  řekla šéfredaktorka Vysoko-
mýtského zpravodaje Dagmar Sekaninová. 
Soutěž vyhlašuje Civipolis o.p.s., Katedra 
politologie FF UP v Olomouci, UNIVES.EU, 
Sdružení místních samospráv ČR a Angelus 
Aureus o.p.s.

Veselá atmosféra zavládla poté, kdy člen poroty Pavel Šaradín (první zleva) přečetl přítomným 
úvodní titulek z našeho minulého čísla: „Jedeme si pro ocenění na Velehrad.“ Foto archiv VMZ



Pane vedoucí, máte za sebou už celý rok 
v nové funkci. Co vás v této souvislosti 
napadá… 
Rok ve funkci vedoucího utekl jako voda 
a stojíme znovu na prahu znovuotevření ba-
zénu. Byl  jiný, ale v mnoha ohledech vlastně 
stejný. Působím na bazénu od jeho otevření 
po rekonstrukci v roce 2018. Prošel jsem si 
provozem a měl jsem možnost poznat, jak 
vše funguje, navazuje a zároveň do sebe za-
padá. Čerpal jsem zkušenosti od Jiřího Kova-
říka, který se za své dlouhodobé působení 
setkal na bazénu snad se vším, s čím se se-
tkat vůbec dá. V podstatě pokračuji ve šta-
fetě, kterou mi před odchodem do důchodu 
předal. Strávil v této funkci dlouhá desetiletí, 
zkušeností bylo mnoho. Stavět na čem tedy 
určitě mám, doba se ale vyvíjí, je potřeba jít 
také dál, být stále ve střehu a reagovat nejen 
na  potřeby návštěvníků, ale také na  stále 
nové předpisy a daný rozpočet. 
 
Jak hodnotíte uplynulou sezónu? 
Za náš tým můžu říct, že pozitivně. Zá-
měrně odpovídám v množném čísle, pro-
tože bez kolegů, kteří na bazénu působí, 
bychom úspěšní být určitě nedokázali. 
První věc, která mne v této souvislosti na-
padne, jsou tržby. A  ty byly v  uplynulém 
roce největší v celé historii bazénu. Vzápětí 
také dodávám, že jednotlivé roky, zvláště ty 
uplynulé, porovnávat mezi sebou nelze. 
Každý rok má svá specifika, klady a zápory 
a my je musíme mít stále na zřeteli a reago-
vat na danou situaci. To znamená, že i navý-
šení ceny reflektuje aktuální dění ve 
společnosti, každá nová hodina, která zpřís-
tupní veřejnosti naše služby, nebo naopak 
uzavření celého komplexu úplně. Ale stojím 
si za tím, co jsem řekl hned v úvodu, s mi-
nulým rokem můžeme být opravdu spoko-
jeni. 
 
A pokud odhlédneme od financí? 
Domnívám se, je pro mě příjemné se ohléd-
nout zpět. Během uplynulého roku jsme 
rozšířili provozní dobu bazénu. Více zpřís-
tupnili prostory veřejnosti zejména o víken-
dech. Připouštím, že došlo i na tzv. bourání 
některých zažitých stereotypů, ale jsem si 
jist, že jsme všechny kroky předem pečlivě 
zvážili a postupně prováděli změny na zá-
kladě dostupných analýz i  zkušeností z let 
předchozích. Rozšířili jsme nabídku vstup-
ného, zřídili rezervační systém nebo začali 
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rozhovor měsíce

Být stále aktivní a jít s dobou
Vysokomýtský Krytý plavecký bazén po prázdninách opět otevírá své prostory pro veřejnost. O rozhovor jsme požádali vedoucího 
bazénu Jana Dvořáka, který se funkce ujal minulý rok a při ohlédnutí se ke svým začátkům v ní říká: „Prošel jsem si provozem, čerpal 
zkušenosti a léta vnímal chod bazénu. Určitě mám na čem stavět, doba se ale vyvíjí, je potřeba jít dál a být stále ve střehu.“

pravidelně pořádat různé akce. Jedním 
z  našich důležitých cílů je zaujmout sku-
pinu lidí, která na bazén třeba ještě nikdy 
nedorazila.  
 
Z vašich slov je zřejmé, že se na vysoko-
mýtský bazén po nechtěné přestávce 
návštěvníci vrátili… 
Z mého úhlu pohledu se návštěvníci vrátili 
dokonce poměrně rychle. Situaci nám 
z velké míry vždy řídí počasí, přičemž čím 
chladněji, tím je návštěvnost vyšší. Spousty 
návštěvníků chodí plavat celoročně, také tu 

pravidelně vídáme i mnoho rodin s dětmi, 
protože náš moderní bazén opravdu nabízí 
dost aktivit pro všechny.  
 
S jakou vizí v nové funkci pracujete? 
Hlavní vize, která provází moje rozhodnutí, 
je udržovat trend „být stále aktivní“. Rád 
bych, aby se na  bazénu stále něco dělo 
a „kola se nezastavila“. Jak už jsem říkal, 
snažíme se organizovat akce zaměřené 
na různé cílové skupiny a jejich návštěvnost 
podpořit například cenovým zvýhodněním. 
Myslíme na děti, seniory, specifická událost 
se u nás konala u příležitosti svátku Valen-
týna. Program musí být pestrý. Stále vymýš-
líme nové plány do budoucna, směřující 
hlavně k rozšíření nabídky služeb. 
 
Co máte na mysli konkrétně? 
V zimním období zvažujeme například roz-
šířit provoz sauny na 7 dní v týdnu. Naše 
postupné kroky směrem k novým příleži-
tostem a trendům poznají nejdříve pravi-
delní návštěvníci bazénu i sauny. 
 
Jak využíváte potenciál zvedacího dna? 
Vyjma samozřejmého využití při výuce pla-
vání se snažíme tuto raritu skloubit s progra-
mem cíleným na rodiny s dětmi. V zimním 
období jsme pravidelně dvakrát do měsíce  
hloubku přizpůsobili dětským aktivitám, 
protože jsme si vědomi toho, že brouzdaliště 
je u nás malé a děti mají větší možnost vyžití 

Jan Dvořák, vedoucí vysokomýtského Krytého 
plaveckého bazénu. Foto archiv KPB

Od 1. září se bazén znovu otvírá pro veřejnost. Foto Radek Štěpán



době (krátce před uzávěrkou zpravodaje 
pozn. red.) máme za sebou 14 dnů velmi 
špatných, ale s nadějí vyhlížíme do dalších 
týdnů, kde nám meteorologové slibují pří-
jemnou změnu.  
 
Jak pokračuje modernizace plovárny? 
Naše plovárna je historickou památkou 
a  s  tímto vědomím k  ní i  přistupujeme. 
Různé opravy provádíme každý rok, mě-
níme jednotlivé komponenty, modernizu-
jeme různé prvky, které již dosloužily, nebo 
vzhledem k zpřísňujícím se normám už dále 
sloužit nemohou. Důkazem řečeného je na-
příklad i skokanský můstek, jeden ze sym-
bolů našeho koupaliště. Ten sice stále stojí, 
ale je uzavřen. Kvůli novým předpisům do 
provozu v takové podobě být uveden již ani 
nemůže, což nás samozřejmě moc mrzí.  
 
Jaký bude tedy jeho další osud? 
Je to k zamyšlení na příští sezónu, zda se 
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ve velkém bazénu, kde si ale budou moci být 
jisté, že nohama dosáhnou na dno. Naší nad-
stavby v podobě zvedacího dna využíváme 
zejména k těmto účelům. 
 
Zmínil jste plavecké školy, jak funguje 
provoz tam? 
Dvě plavecké školy Aquasport a  AAA si 
u nás smluvně pronajímají hodiny na školní 
a předškolní výuku, která probíhá zcela v je-
jich kompetenci, organizaci i režii. Zejména 
díky nim je v  bazénu každý všední den 
hodně veselo a rušno. A to je moc dobře. 
 
Co mohou návštěvníci očekávat v souvi-
slosti se znovuotevřením bazénu po 
prázdninové přestávce od září v oblasti 
cenové politiky? 
Naše návštěvníky mohu ujistit, že od září se 
z  90 procent náš ceník vstupného měnit 
v  základu nebude. Rozšiřujeme však na-
bídku našich poskytovaných služeb a o ně 
bude aktuální ceník bohatší. Díky jednorá-
zovým akcím, které se chystáme pořádat, 
bude dokonce bazén v určitých dnech ce-
nově dostupnější. Mírně se budou zvedat 
ceny za pronájmy, ale to běžný návštěvník 
nezaregistruje.  
 
Každý rok probíhá cyklus stejně. Když se 
krytý bazén pomalu uzavírá, plovárna 
očekává příchod prvních návštěvníků. 
Můžete se ohlédnout zpět za současnou 
sezónou Tyršovy veřejné plovárny? 
Nyní se budu opakovat. Provoz plovárny je 
plně závislý na počasí, které nám v měsíci 
červnu nebylo příliš nakloněno, většina 
času nebyla tzv. koupací. Teploty se pohy-
bovaly nad dvaceti stupni jen zřídka, a když 
už jich dosáhly, udržely se jen krátkou 
dobu. Červenec nás naopak příjemně pře-
kvapil. Už v jeho začátku teploty vystoupaly 
přes třicítku a chvíli tam i zůstaly. Návštěv-
nost o  prvních víkendech byla obrovská, 
podpořily jí i atrakce, které jsme pro tento 
čas s předstihem zapůjčili. Z tohoto období 
máme velmi dobrý pocit. Pozorovat čilý 
ruch na naší plovárně byl fantastický pocit. 
 
Povídejte… 
Jsme si vědomi toho, že vodní plocha plo-
várny je v širokém okolí ojedinělá, stejně tak 
plovárna jako celek. Využili jsme této vý-
hody, a navíc jsme se rozhodli návštěvní-
kům dopřát široké spektrum atrakcí a takto 
jim, především pak hlavně dětem, pobyt 
u nás zpříjemnili. K těm stávajícím přibyla 
trampolína, aquapadlery a  17  m dlouhá 
překážková dráha, která měla jednoznačně 
největší úspěch.  
 
Pozitivní zpětná vazba vždy potěší... 
Na akci s atrakcemi máme opravdu pozi-
tivní ohlas. Příští rok ji máme v plánu určitě 
zopakovat a  třeba i  rozšířit. V  současné Tyršova veřejná plovárna má za sebou úspěšnou letní sezónu. Foto Jaroslav Horák

Na bazénu se chystá několik novinek, v zimním období by se provoz sauny mohl rozšířit na 7 dní 
v týdnu. Foto Radek Štěpán

s ním natrvalo rozloučit a třeba místo něho 
pořídit novou atrakci, která škálu našich slu-
žeb opět rozšíří. Ale abych se ještě vrátil 
k vaší  předchozí otázce, modernizace plo-
várny probíhá samozřejmě nepřetržitě. Je 
potřeba si ale říct, že se jedná o sezónní zá-
ležitost a je potřeba vše dělat s rozvahou. 
 
Požádám vás o pár slov závěrem… 
V době, kdy zpravodaj vychází, už zvát k ná-
vštěvě naší plovárny nemohu. Rád bych tedy 
čtenáře pozval do Krytého plaveckého ba-
zénu, který se po prázdninové přestávce 
otevírá 1. září. Věřím, že si tu návštěvníci užijí 
i v další sezóně spoustu odpočinku a zábavy. 
Za nás mohu slíbit, že se vždy budeme snažit 
dělat maximum proto, aby se všem u nás lí-
bilo a budeme se těšit na návštěvu. 
 
Děkuji za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová



„Čas strávený na  rybách se do života nepo-
čítá,“ tento bonmot herce Jana Wericha, 
který jezdíval do Vysokého Mýta na pstruhy, 
je dodnes heslem zdejších rybářů. Ti jsou po-
kračovateli dlouhé tradice, která sahá až do 
středověku, kdy se pstruzi z Loučné servíro-
vali na královském dvoře. Jak uvádějí histo-
rické prameny, pochutnávali si na nich vládci 
po několik staletí – králové, císaři, pre-
zidenti… Pstruhy zde osobně lovil například 
Tomáš Garrigue Masaryk. A právě záhy po 
vzniku první republiky vzniká oficiální rybář-
ský spolek, který se stará o zarybňování řeky. 
Do té doby to bylo na mlynářích, jimž město, 
které řeku mezi Tisovou a Zámrskem spravo-
valo, zpravidla pronajalo část úseku. Snahy 
o  založení sportovního klubu rybářů jsou 
však zmiňovány již kolem roku 1880. Tehdy 
bylo na území Vysokého Mýta 38 rybníků, 
postupně však zanikaly a nyní byste je spo-
čítali na prstech jedné ruky. 
Loučná od Tržku po Zámrsk je dodnes vy-
hlášeným pstruhovým revírem. Ačkoliv je 
známo, že pstruh je především ryba hor-
ských toků, daří se jí zde díky spodním pra-
menům, které vodu ochlazují, takže i v létě 
udržuje teplotu kolem 12 až 15 stupňů 
Celsia. Díky opukovému podloží se zde drží 
blešivci, jepice a chrostíci, tedy oblíbená po-
trava pstruhů. „Letos jsme obnovili práci 
v  líhni a  podařilo se nám odchovat pstruha 
obecného,“ říká spokojeně předseda místní 
organizace Petr Zelenka, jedním dechem 
však dodává, že u pstruha duhového vyšla 
snaha vniveč: „Těsně před tím, než jsme ho 
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vitrínka

Pstruzi jsou v Loučné po staletí 

Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. 
V zářijovém vydání se vydáme k vodě s vysokomýtskými rybáři.

Rybářské závody na Knířově. Foto archiv spolku

stihli vypustit do řeky, nad námi dvakrát pře-
letělo práškovací letadlo a veškerý plůdek uhy-
nul.“ 
Kromě zarybňování mají členové spolku 
spoustu práce s údržbou svého areálu, který 
místní znají pod názvem Na  Rybníčkách, 
starší generace také jako Na Sádkách. Zá-
kladna, jejíž součástí je systém chovných 
rybníčků, byla přebudována roku 1972. 
V  létě zde mají rybáři nejvíc napilno – je 
třeba pravidelně sekat trávu, ale v plánu 
jsou i  stavební úpravy: rekonstrukce bytu 
správce, demolice původní budovy řečené 
u  Hlaváčků, oprava líhně… Před revolucí 
byla údržba mnohem snadnější než dnes, 
jak konstatuje Petr Zelenka: „Jednak spolek 
finančně dotovala Karosa a pravidelně se také 
chodilo na brigády, což se dnes skoro nikomu 
nechce. Podle stanov má každý člen ročně od-
pracovat 15 hodin nebo uhradit poplatek, 90 
procent lidí raději zaplatí.“ Většina práce tak 
zůstává na devítičlenném výkonném výboru 
a  několika nadšencích. Žádného velkého 
sponzora spolek nemá, hlavním zdrojem pří-
jmů tak je prodej známek a povolenek, po-
řádání Rybářského plesu a vánoční prodej 
kaprů. „Ty kupujeme od Rybářství Chlumec, 
které je chová v písčitých rybnících, proto ne-
jsou cítit bahnem a mají i lepší svalovinu,“ kon-
statuje předseda. 
Vysokomýtský rybářský spolek je jednou ze 
481 místních organizací Českého rybářského 
svazu. Ten patří se svými 250 tisíci členy 
k  nejpočetnějším zájmovým sdružením 
v zemi. „My máme cca tři sta členů, z toho 17 

žen,“ uvedl Petr Zelenka. „A k tomu ještě pě-
tadvacet dětí do 15 let,“ doplňuje Jan Schej-
bal, vedoucí mládeže, který vede rybářský 
kroužek v Mikádu. Výchova nové generace 
je podle něj nezbytná pro budoucnost 
spolku: „Práce s dětmi se nám daří, v soutěži 
Zlatá udice již máme několik mistrů republiky.“ 
Dodává, že mladí rybáři většinou u  svého 
hobby zůstávají také v dospělosti. I někteří 
dospělí se pak účastní ligových závodů or-
ganizovaných svazem. Do 10 let může dítě 
chytat s dospělým na jeden prut bez toho, 
že by mělo vlastní povolenku, starší už pak 
musí mít svou povolenku a také vlastní vý-
bavu. 
A kolik takové rybářské „nádobíčko“ stojí? 
Rozpětí je obrovské jako u kterékoliv jiné zá-
liby, záleží, kolik chcete a můžete investovat. 
Pruty, navijáky, podběráky, háčky, krmení, 
bivak, oblečení, popřípadě člun… „Základní 
vybavení pořídíte od tří do pěti tisíc korun,“ 
konstatuje Radek Řehák, jednatel spolku. 
Musíte mít ovšem jasno, které ze čtyř rybo-
lovných technik se chcete věnovat. „Muška-
ření, přívlač, plavaná a  položená,“ vyjme- 
novává Petr Zelenka. Pro laika přidává vy-
světlení, že plavaná je lov na udici se spláv-
kem u rybníka či na řece, jako nástraha se 
používá těsto, žížaly, červi… Položená neboli 
na těžko je technika, u které návnadu se zá-
těží můžete dohodit mnohem dál od břehu, 
kde se pak drží u  dna, často se používá 
na větších vodních plochách. Přívlač je pro 
lov dravých ryb, kdy přirozená nebo umělá 
nástraha, nejčastěji třpytky, imituje pohyb ži-
vočichů, který je běžnou potravou dravců. 
Při muškaření nahazuje rybář stojící 
na břehu nebo i ve vodním proudu umělé 
mušky. „Já mám nyní ve výbavě  několik desí-
tek tisíc,“ počítá Jan Schejbal, který se věnuje 
hlavně muškaření. Kromě prutu a navijáku si 
tedy musel pořídit i brodící boty, brodící kal-
hoty, pod ně pak termoprádlo… „Rybář se 
stále snaží vylepšit své vybavení, nedávno 
jsem si zrovna koupil nový prut za několik tisíc, 
ale doma se tím moc nechlubím,“ usmívá se 
pod vousy Petr Zelenka. „Levnější třpytka stojí 
50 korun, a když se vám jich podaří deset utrh-
nout za vycházku, jste mínus pět set a  jdete 
domů bez úlovku. Pokud vyrazíte za rok dva-
cetkrát a stále se vám nedaří, nasčítá se to,“ 
říká Radek Řehák a přidává k tématu vtip: 
„Víte, jaká je nejhorší noční můra rybáře? Že až 
umře, prodá jeho žena rybářské vybavení za 
cenu, kterou jí řekl, že stálo.“ 

Iveta Danko 



Na  jihovýchodním okraji Vysokého Mýta 
stojí již více než 120 let cihelna Na Krétě. Po-
místní označení „Na Krétě“ nebylo dosud 
spolehlivě vysvětleno. Vychází snad z toho, 
že cihelna je jaksi stranou, odříznutá od 
zbytku města, jako ostrov Kréta od řecké 
pevniny? Zajímavé ale je, že s názvem „Na 
Krétě“ se lze setkat i v jiných městech, třeba 
v Přelouči nebo v Pardubicích. Podle starších 
badatelů byly tyto názvy dávány různým lo-
kalitám na počest povstání krétských křes-
ťanů v roce 1896. 
Tato cihelna je dnes jediným podnikem 
svého druhu ve Vysokém Mýtě, přičemž 
v době svého vzniku doplnila trojici velkých 
a  prosperujících podniků tohoto druhu. 
A v minulých dobách tu existovaly ještě tři 
další menší cihelny, které si v  dnešním 
článku blíže představíme. 
Když se podíváme na plán stabilního katas-
tru z  roku 1839, již tehdy na  něm vidíme 
hned tři cihelny. Všechny ležely na Pražském 
předměstí, a  právě tato část města byla 
i v dalších desetiletích předurčena díky své 
kvalitní cihlářské hlíně rozvoji tohoto prů-
myslového odvětví. 
Při Vraclavské ulici bychom tehdy našli dvě 
cihelny – jednu při Zedníčkově statku a dru-
hou v místech, kde je dnes hlavní areál Vy-
sokomýtské nemocnice, jednalo se o cihelnu 
obecní. Při Zedníčkově statku cihelna fungo-
vala ještě v roce 1870, druhá zanikla někdy 
v průběhu 60. let. Se stavbou všeobecné ve-
řejné nemocnice v místech bývalé obecní ci-
helny se začalo v roce 1869 a dokončení se 
dočkala o tři roky později. V roce 1877 zalo-
žili u nemocnice park, který z převážné části 

zaujal prostor někdejšího hliníku, tedy jámy, 
z níž byla těžena hlína na výrobu cihel. Tato 
skutečnost je dodnes patrná. Park se roz-
kládá pod úrovní okolního terénu. Třetí, Dr-
tinova, cihelna se nacházela při Hradecké 
ulici naproti někdejšímu cukrovaru. Dnes se 
na  jejím místě rozkládá horní závod firmy 
Iveco. Cihelnu vlastnil stavitel a cihlář Josef 
Drtina, jehož potomci ji po roce 1883 prodali 
Josefu Tomáškovi. 
Když se řekne ve Vysokém Mýtě cihlářství, 
téměř jako synonymum nám vytane na mysl 
jméno výše uvedeného Josefa Tomáška. Ten 
svůj cihlářský podnik založil v roce 1873. Po 
roce 1883 jej rozšířil přikoupením bývalé Dr-
tinovy cihelny a  v  roce 1894 zavedl paro-
strojní výrobu. Kromě cihel závod vyráběl 
střešní tašky a hliněné zboží, které bylo vy-
vážené do celé rakousko-uherské monar-
chie. Továrna vznikla na  severním okraji 
města při dnešní Fibichově ulici. Jako vůbec 
první cihelna v českých zemích začala vyrá-
bět francouzské drážkové tašky, zvané fal-
covky. V  roce 1897 byl závod rozšířen již 
o třetí pec a svůj sortiment obohatil o glazo-
vané tašky a cihly lícovky. Na konci 20. let 20. 
století šlo o  největší podnik svého druhu 
v regionu, který zaměstnával 240 dělníků. Po 
Tomáškově smrti v roce 1913 převzal podnik 
jeho příbuzný Miloslav Novák. Vlivem velké 
hospodářské krize podnik v roce 1936 zkra-
choval. O devět let později koupil areál to-
várník Josef Sodomka a  plánoval na  jeho 
místě vybudovat obytnou kolonii pro své 
dělníky. Tento plán byl realizován jen čás-
tečně – výsledkem jsou řadové domy 
v dnešní Družstevní ulici. Při znárodnění So-
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topografické okénko

Vysokomýtské cihelny
Rubrika regionálního muzea věnovaná topografickým okénkům tentokrát čtenářům zpravodaje představí dnes již zaniklé místní cihelny.

domkovy firmy v roce 1948 převzal národní 
podnik Karosa i budovy Tomáškovy cihelny 
a využíval je jako kanceláře a sklady. Nástup-
nická firma Iveco se v  roce 2015 rozhodla 
i přes protesty části veřejnosti budovy zbou-
rat a na jejím místě vybudovat parkoviště. 
Jako memento na Tomáškovu cihelnu do-
dnes zůstala stát jen administrativní budova, 
sloužící jako byty, a připomíná ji také název 
sousedící uličky Cihlářská, ve které dnes není 
ani jediná adresa. 
V roce 1884 byla založena Spolková cihelna 
U nádraží. Rozlehlý areál zaujal prostor mezi 
železniční tratí a  dnešní Hradeckou ulicí. 
Podnik směle konkuroval Tomáškovu zá-
vodu. Vyráběl zejména cihly, ale též střešní 
tašky a  další hliněné výrobky. Okolo roku 
1930 cihelna zaměstnávala na vrcholu se-
zony až 75 dělníků. Při těžbě hlíny se v areálu 
závodu nalezlo šest kusů mamutích zubů – 
stoliček, které jsou dnes uloženy ve sbírce re-
gionálního muzea. Na místě cihelny se v 60. 
letech začalo s budováním nového závodu 
národního podniku Karosa a z budov se do 
dnešních dnů nic nedochovalo. S bouráním 
se začalo v roce 1966. 
Poslední podnik, kterému budeme věnovat 
pozornost, je bývalá Spolková cihelna „Na 
Krétě“. Jako jediná z místních cihelen neleží 
na  Pražském předměstí, ale na  předměstí 
Choceňském. Její počátky sahají do roku 
1897, kdy byla uvedena do provozu kruhová 
pec a  začalo se tu s  ruční výrobou cihel 
a tašek. Brzy byla zprovozněna též sušička. 
Dnešní podobu továrna dostala v roce 1930, 
kdy byl rekonstruován vnější plášť a střecha. 
Zařízení továrny bylo modernizováno a roz-
šířila svůj výrobní program. V roce 1949 byl 
podnik znárodněn a později se stal součástí 
národního podniku Východočeské cihelny 
Hrochův Týnec. V 60. letech prošel moderni-
zací. Palivem se nově stal topný olej namísto 
uhlí. Po roce 1989 byla cihelna privatizována. 
Dnes vyrábí původním postupem hlavně 
historické cihelné dlažby, pálené obklady 
a tříděnou antuku. I přes některé dílčí mo-
dernizace si cihelna dochovala celkový 
vzhled ze 30. let 20. století i s původní tech-
nologií Hoffmannovy kruhové pece. 
S vysokomýtskou cihlářskou tradicí souvisí 
ještě jedno pomístní označení, a to „V Hli-
ňáku, či „V Hliňákách“. Kde přesně se toto 
místo nacházelo, v tom se pamětníci rozchá-
zejí, ale nejčastěji se přiklánějí k verzi, že se 
jednalo o jámu na těžbu cihlářské hlíny při 
bývalé cihelně U nádraží. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Pohled na areál Spolkové cihelny U nádraží. Vlevo v pozadí komíny Tomáškovy cihelny, vpravo 
městské věže. Foto neznámý autor, asi 1920, sbírka RMVM



Městské slavnosti zahájí v pátek 8. září ve 
20.00 v Šemberově divadle Litomyšlský sym-
fonický orchestr. Pod taktovkou dirigenta 
Davida Lukáše z Vysokého Mýta pro své pos-
luchače tentokrát připravil koncert sesta-
vený z díla Georga Friedricha Händela. Zazní 
oblíbená Händelova Vodní hudba, Hudba ke 
královskému ohňostroji a harfový koncert.   
V  pátek 8. září dopoledne se na  náměstí 
Přemysla Otakara II. bude konat akce Pojď 
si s námi hrát, kterou pořádá vysokomýtská 
pobočka Základní školy a Praktické školy 
SVÍTÁNÍ. Odpoledním barevným průvodem 
centrem Vysokého Mýta a poté programem 

v Amfiteátru M-klubu v pátek vyvrcholí tra-
diční studentský festival GYMJAM. Vystoupí 
na něm kapely Greenwich, W.A.F., Ben Cris-
tovao a Nirvana Czech Tribute Band. 
Do programu Městských slavností se tra-
dičně zapojila Městská galerie Vysoké Mýto, 
ta na páteční podvečer připravila dvě ver-
nisáže. V galerii bude v 17.00 zahájena 
výstava Jakuba Vlčka, který se bude prezen-
tovat portréty z hlíny, sádry i bronzu, drob-
nějšími plastikami i  artefakty soch v  nad- 
životní velikosti. Ve foyer Turistického infor-
mačního centra se otevře výstava kreseb 
Šimona Škrabala. 
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Městské slavnosti Vysoké Mýta
Letošní Městské slavnosti ve Vysokém Mýtě nabídnou tradičně pestrou nabídku kulturních akcí. Návštěvníci se mohou těšit na akce 
pro děti, koncerty, výstavy, Kujebácký jarmark i zdarma přístupné městské a církevní památky.

Program Městských slavností bude pokračo-
vat v sobotu 9. září od 9.00 na náměstí Pře-
mysla Otakara II. akcemi pro děti. V  9.00 
zahraje domácí Divadeliér pohádku Jak 
Honza ke štěstí přišel. Následovat bude po 
desáté hodině Divadlo Kejkle, které připra-
vilo hned tři programové vstupy. Děti se 
mohou těšit na Karneval, na pohádku Šíp-
ková Růženka a několik hodin se jim bude 
věnovat Balónkový klaun. Děti si po celý den 
užijí spoustu zábavy na atrakcích od Řezbáře 
Matěje, který přiveze velký kolotoč, kozí taxi, 
houpacího mravenečníka, draka, domeček 
kostiček, kolo štěstí nebo mlátičku. Pro uvol-
nění a oddech bude pod lipami na náměstí 
k dispozici chill out zóna s lehátky. 
Po slavnostním zahájení hlavního bloku 
ve 13.50 na  vysokomýtském náměstí vy-
stoupí kapely Perutě, Šufunky Gang, The 
Shookies, AcousticBox, Patrik Malý a na závěr 
ve 21.00 Barbora Poláková. Na ně v Amfi-Litomyšlský symfonický orchestr pod vedením Davida Lukáše. Foto Lukáš Rufer

Zlatým hřebem večera bude vystoupení Barbory Polákové. Foto Ivan Krejza

teátru M-klubu naváže After Party Open Air 
provázenou DJ Petrem Fikejsem. 
V sobotu 9. září bude po celý den na ná-
městí probíhat Kujebácký jarmark. Sou-
časně můžete v rámci Městských slavností 
a Dnů evropského kulturního dědictví nav-
štívit zdarma přístupné městské a církevní 
památky s  řadou výstav a  dalších dopro-
vodných akcí. Dvě z nich, kostel sv. Vavřince 
a  podkarpatský kostelík v Dobříkově, lze 
navštívit i v neděli. Pomyslnou závěrečnou 
tečkou za pestrým víkendem bude pod-
večerní vystoupení Pěveckého sboru Ota-
kar v kostele sv. Vavřince.  
 
Více informací naleznete na: www.vysoke-
myto.cz a www.mklub.cz.  
Podrobný program Městských slavností 2023 
naleznete na druhé straně obálky.  
 

Slavnosti letos zpestří spousta lákadel pro 
děti, mezi nimi například Divadlo Kejkle, 
Balónkový klaun či dřevěné atrakce Řezbáře 
Matěje. Foto archiv Řezbáře Matěje



Navštívit můžete kostel sv. Vavřince, kostel 
Nejsvětější Trojice i Husův sbor, Litomyšl-
skou bránu a Pražskou bránu, Městskou ga-
lerii Vysoké Mýto nebo zvonici. 

Většina památek nabízí velmi zajímavé do-
provodné akce, které jistě stojí za návštěvu. 
Při procházce po městském okruhu naučné 
stezky nezapomeňte ani na městské hradby 
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Památky budou přístupné zdarma
V září probíhají Dny evropského kulturního dědictví (EHD – European Heritage Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky.  
Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpřístupněny o víkendu 9. a 10. září. 

Vysokomýtské památky se o víkendu 9. a 10. září otvírají veřejnosti. Foto Radek Štěpán

Památky a akce  
přístupné zdarma 
  
Sobota 9. září 
 
KOSTEL SV. VAVŘINCE,  
nám. Vaňorného 
Otevřeno 10.00–15.00 
Probíhající akce:  
komentovaná prohlídka ve 14.00 
  
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE,  
Jungmannovy sady 
Otevřeno 14.00–16.00 
Vystaveny dva smírčí kříže z okolí  
Vysokého Mýta 
  
MĚSTSKÁ GALERIE,  
nám. Přemysla Otakara II. 96 
Otevřeno 9.00 - 17.00 
Probíhající výstava: Jakub Vlček 
  
ZVONICE, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10.00–12.30, 13.00–17.00 
Probíhající výstava: Art Foto 
  
LITOMYŠLSKÁ BRÁNA, ulice Tůmova 
Otevřeno 10.00–12.30, 13.00–17.00 
Probíhající výstava: Chceme žít spolu, 
ne vedle sebe 
  
HUSŮV SBOR, Masarykovy sady 
Otevřeno 14.00–17.00 
  
PRAŽSKÁ BRÁNA, ulice Pražská 
Otevřeno 10.00–12.30, 13.00–17.00 
  
Neděle 10. září 
 
KOSTEL SV. VAVŘINCE,  
nám. Vaňorného 
Probíhající akce: komentovaná pro-
hlídka v 10.30, vystoupení Pěveckého 
sboru Otakar Vysoké Mýto v 17.00 
  
PODKARPATSKÝ DŘEVĚNÝ  
KOSTELÍK, Dobříkov 
Otevřeno 15.00–18.00 
  
Podrobnější informace na www.vysoke-
myto.cz nebo www.ehd.cz.

s pamětními deskami, parky kolem historic-
kého centra nebo největší čtvercové ná-
městí v Čechách. 
V okolí doporučujeme navštívit podkarpat-
ský dřevěný kostelík v Dobříkově. 
 

Městské hradby v Jungmannových sadech. Foto Radek Štěpán

Budova staré radnice na náměstí, v níž sídlí infocentrum, galerie a Muzeum českého karosářství. 
Foto Radek Štěpán



Není to jediná novinka, se kterou se náv-
štěvníci úřadu setkají. Již nyní mohou ob-
čané při vstupu do budovy využívat kromě 
vchodu z Jiráskovy ulice nově také bezba-
riérový vchod od parkoviště na Masarykově 
náměstí. K proměně dojde i ve vstupní re-
cepci úřadu, kde jsou umístěny agendy 
ověřování a CzechPoint. Vytvoříme zde pří-
jemné prostředí podobné tomu, jaké je 
v klientském centru v budově městského 
úřadu na náměstí Přemysla Otakara II.   
K pohodlnému odbavování klientů přispěje 

i nový vyvolávací systém, kdy si každý ode-
bere lístek s číslem svého úkonu a na moni-
torech může sledovat, kdy přijde na řadu 
a nebude si muset pořadí tzv. hlídat.    
Bezprostředně po přestěhování dopravních 
agend do přízemí dojde v  prvním patře 
během října k nezbytným úpravám chodby 
a části kanceláří, proto i nadále prosíme ob-
čany o opatrnost a trpělivost.      
K úpravě prostor bývalé restaurace Optimal 
na kanceláře nás vedla především zvýšená 
návštěvnost městského úřadu od doby, kdy 

občané mohou řešit záležitosti evidence 
motorových vozidel a řidičských průkazů 
na kterémkoli úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností. Spolu se zlepšením dostupnosti 
nejnavštěvovanějších agend jsme úpra-
vami zlepšili i bezbariérovost.  
Přejeme klientům městského úřadu, aby 
v  novém přívětivějším a  komfortnějším 
prostředí vyřídili svoje záležitosti v  klidu 
a k co největší spokojenosti.  

Jan Vlček, tajemník městského úřadu 
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Dopravní agendy v přístupnějších 
a klientsky přívětivých prostorách

Koncem září otevřeme pro veřejnost lépe přístupné a klientsky přívětivé prostory v přízemí budovy městského úřadu v Jiráskově 
ulici 179. Přestěhují se do nich velmi navštěvované agendy evidence motorových vozidel a řidičských průkazů. 

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na interne-
tových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
21. června zastupitelstvo města: 
• schválilo závěrečný účet města Vysokého Mýta za rok 2022 včetně zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 2022; 
• schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Tělocvičnou jed-

notu Sokol Vysoké Mýto ve výši 150 000 Kč na projekt Oprava střechy na sokolovně; 
• schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Ledax Vysoké 

Mýto, o. p. s. na Obnovu a modernizaci vybavení kuchyně v Domově pro seniory Vysoké 
Mýto ve výši 241 775 Kč. 

  
21. června rada města: 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou ELESTAV s.r.o., jako dodavatelem akce MŠ 

Čtyřlístek – spojovací krček zateplení za nabídkovou cenu 890 610 Kč bez DPH; 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou mmcité a.s., jako dodavatelem akce 3x 

autobusový přístřešek včetně směsného odpadkového koše za nabídkovou cenu 847 
159 Kč bez DPH; 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou DUPA system s.r.o., jako dodavatelem 
akce MŠ Slunečná – opravy ZTI za nabídkovou cenu 2 772 466 Kč bez DPH. 

 
12. července rada města: 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou KBT elektronik, spol. s r. o., jako dodava-

telem akce  ZŠ Javornického II. – 1. etapa rekonstrukce el.  za nabídkovou cenu 
3 938 959 Kč bez DPH; 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou FINAL FOND s.r.o., jako dodavatelem 
akce Šemberovo divadlo – obnova fasády za nabídkovou cenu 1 771 056 Kč bez DPH. 

  
26. července rada města: 
• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou Thermo Sanace, s.r.o., jako dodavatelem 

akce Vila Marie č.p. 199 – sanace krovu za nabídkovou cenu 886 922 Kč bez DPH; 
• schválila veřejnoprávní smlouvu s Pardubickým krajem o poskytnutí individuální 

účelové investiční dotace ve výši 750 000 Kč na novou cisternovou automobilovou 
stříkačku pro jednotku SDH z rozpočtu Pardubického kraje v rámci dotačního pro-
gramu MV-GŘ HZS ČR-2023. 

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 13. září 

od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Výstava Má vlast 
cestami proměn 
 
Na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém 
Mýtě je až do 18. září k vidění panelová pu-
tovní výstava Má vlast cestami proměn, 
která představuje nedávné proměny sta-
veb, ale i náměstí, návsí i parků a sadů. Vy-
soké Mýto na  výstavě reprezentují tři 
projekty – revitalizace území bývalých ka-
sáren a Havlíčkových sadů a opravená velká 
věž Pražské brány. Putovní výstavu pořádá 
spolek Cestami proměn, který takto pro-
střednictvím fotografií a  příběhů každo-
ročně představí desítky proměn z  celé 
republiky i ze Slovenska.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Informace o zasedání  
zastupitelstva města



Dálnice se začne brzy stavět

Další studie na zklidnění dopravy se týká Ko-
menského ulice od křižovatky ulic Komen-
ského, Hálkova a Pražská a po křižovatku ulic 
Komenského, Litomyšlská a Javornického. 
„Ulice Komenského je první ucelenější návrh 
na úrovni studie ke zklidnění dopravy kolem 
středu a v dalších částech města. Není reali-
zovatelná v příštích letech v plném rozsahu, 
proto budeme muset některé části odložit až 
na  dobu, kdy bude dokončena dálnice 
a zklidní se doprava na pětatřicítce, která se 
pak bude více využívat i  pro městskou do-
pravu,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
Úpravy krajních křižovatek budou nároč-
nější a v současné době by zkomplikovaly 
dopravu ve městě nejen v době přestavby, 
ale i v následném provozu, proto se s nimi 
počítá až po odklonění tranzitní dopravy. 
„Očekáváme, že se pak intenzita dopravy 
sníží, a předpokládáme, že by do budoucna 
na křižovatce „u Tejnorů“ mohlo dojít k zúžení 
na  dva pruhy místo současných tří,“  řekl 
místostarosta. 
V příštím roce se plánuje vybudování zpo-
malovacích pruhů na přechodech ke sta-
vební škole, u  autobusového nádraží, od 
podchodu ke gymnáziu a na přechodu od 
zvonice k ulici Gen. Závady. 
Dopravou ve Vysokém Mýtě, konkrétně 
na průtahu městem, se zabývali ve svých 
semestrálních pracích studenti architektury 
na  Vysoké škole uměleckoprůmyslové 
v  Praze pod vedením profesora Romana 
Brychty. „Impulsem pro toto téma byla moje 
osobní zkušenost z jízd po silnici z Hradce Krá-
lové do Mohelnice,“ uvedl vedoucí ateliéru 
Roman Brychta. 
Na vytížené silnici I/35 leží dvě města, Vy-
soké Mýto a Litomyšl, která tato dopravní 

tepna půlí. „V ateliéru jsme si položili otázku, 
jak navrátit prostor silnice městu poté, co 
bude realizována D35. Se studenty jsme se 
v rámci terénního sociologického výzkumu ve 
spolupráci se spolkem Socionaut zaměřili 
na  vztah místních obyvatel k  těmto měst-
ským „jizvám“, na jejich vzpomínky a budoucí 
představy. Co pro ně místa kolem dnešní sil-
nice znamenají, jakým způsobem se jim při-
způsobují, jak prostor kolem nich využívají,“ 
vysvětluje Roman Brychta. 
Pro Vysoké Mýto vznikly tři transformační 
urbanisticko-dopravní plány. Studenti na-
vrhovali novou podobu prostoru silnice ve 
městech, reorganizaci dopravy, napojení 
na  modro-zelenou infrastrukturu, využití 
nových míst pro parky, veřejná prostranství 
i dostavbu nových budov. „Jedná se o vizi-
onářské studie, protože studenti neměli na-

prosto žádná omezení finanční, prostorová 
ani dopravní. Hledali komplexní řešení území 
a například výrobní závod firmy Iveco navrhli 
přestěhovat za město, což se samozřejmě ne-
stane, ale v jejich pracích byla celá řada ná-
mětů a  podnětů, které jsou zajímavé. 
Souhlasíme s jejich návrhem napojení auto-
busového nádraží přímo na pětatřicítku, čímž 
by se zamezilo projíždění autobusů Komen-
ského ulicí,“ řekl Martin Krejza. 
Město bude pokračovat v  přípravě studií 
na zklidnění dopravy. „Máme v úmyslu hle-
dat i na dalších komunikacích možnosti zklid-
nění dopravy, abychom byli připraveni 
na dobu, kdy bude postavena dálnice a se-
verní obchvat města, který vyvede dopravu 
z Pražské, Čelakovského a Hálkovy ulice,“ řekl 
místostarosta. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Město plánuje zklidnění dopravy 
V souvislosti s vysokou hustotou dopravy ve Vysokém Mýtě na silnici I/35, ale i na krajských a místních komunikacích město v minu-
lých letech provedlo řadu opatření zaměřených na bezpečnost chodců a zlepšení dopravní propustnosti mezi částmi města rozdě-
lenými průtahem. 

Speciální ochranná  
deratizace 
 
Od 1. září do 30. listopadu proběhne 
na území města Vysokého Mýta speciální 
ochranná deratizace k  omezení výskytu 
obtížných hlodavců. Speciální ochranná 
deratizace bude provedena dle platných 
právních předpisů a Standardní metodiky 
ochranné deratizace.  
Ošetřeny budou zatravněné a ostatní plo-
chy města, včetně integrovaných obcí: 
Brteč, Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, 
Vanice.                Odbor životního prostředí

V příštích měsících začne stavba dálnice 
D35 kolem Vysokého Mýta a stavět se 
bude i na dalších úsecích. „Během tohoto 
a začátkem příštího roku plánujeme zahájit 
realizaci staveb Ostrov – Vysoké Mýto včetně 
tunelu Homole, Vysoké Mýto – Džbánov 
a  Džbánov – Litomyšl,“ uvedl na  Twiteru 
Radek Mátl, generální ředitel Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR. V současné době na trase 
dálnice od Ostrova až k Litomyšli probíhá 
záchranný archeologický výzkum.  

Foto Jan Vlček 

Zklidnění dopravy se týká i Komenského ulice. Foto Jaroslav Horák
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Město pokračuje v přípravě výstavby první etapy bytových domů, kterou naplánovalo v lokalitě za pivovarem a zároveň i v přípravě 
rekonstrukce budovy bývalého okresu v ulici Gen. Závady na byty. 

Příprava výstavby bytových domů

Výstava ve Svařeni 
 
Srdečně zveme všechny patrioty Vysokého 
Mýta a milovníky výtvarného umění na vý-
stavu ve Svařeni. Výstava v bývalé trafosta-
nici je volně přístupná veřejnosti až do října. 
Letošní téma je věnováno výtvarníkům, 
kterým Vysoké Mýto, jeho architektura, 
život, genius loci a okolí natolik učarovalo, 
že jeho podobu vtiskli do svých obrazů. Vý-
stava vznikla ve spolupráci s městskou ga-
lerií, která v  roce 2022 uvedla úspěšnou 
výstavu Meet Mýto – Obrazy ze sbírek vy-
sokomýtské galerie. V  rámci výstavy byla 
vydána publikace a právě digitální snímky 
obrazů zpracované pro tuto publikaci jsme 
použili pro výstavu ve Svařeni. 

Pavla Dušková, osadní výbor Svařeň

Vyučování ve školním roce 2023/2024 
začne ve všech základních školách, střed-
ních školách, základních uměleckých ško-
lách a konzervatořích v pondělí 4. září. 
Podzimní prázdniny stanovilo Minister-
stvo školství, mládeže a  tělovýchovy ČR 
na čtvrtek 26. října a pátek 27. října. 
Vánoční prázdniny začínají v sobotu 23. 
prosince a končí v úterý 2. ledna 2024. Vy-
učování začne ve středu 3. ledna. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí 
bude žákům předáno ve středu 31. ledna. 
Jednodenní pololetní prázdniny připad-
nou na pátek 2. února. 
Jarní prázdniny v  délce jednoho týdne 

jsou podle sídla školy stanoveny takto: 
11. března. – 17. března: Benešov, Beroun, 
Rokycany, České Budějovice, Český Krum-
lov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, 
Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, Pro-
stějov 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvr-
tek 28. března. 
Vyučování ve druhém pololetí bude ukon-
čeno v pátek 28. června. 
Hlavní prázdniny trvají od 29. června do 
1.  září. Vyučování ve školním roce 2024/ 
2025 začne v pondělí 2. září. 

 Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

„Podmínky financování bytové výstavby  se 
zlepšují, proto jsme se rozhodli, že přistou-
píme k realizaci prvních dvou bytových domů 
v lokalitě za pivovarem. Zvažujeme tři va-
rianty jejich výstavby. První možností je druž-
stevní výstavba, kdy se založí družstvo, které 
bude bytové domy stavět pro své členy, při-
čemž město může, nebo nemusí být členem 
družstva. Druhá varianta předpokládá, že by 
se stavělo developersky. To znamená, že by 
město za zcela konkrétních podmínek pro-
dalo pozemky pod budoucím domem deve-
loperovi, který pak postaví domy podle 
projektové dokumentace pořízené městem. 
Zvažujeme i třetí variantu, že investorem by 
bylo město a domy by následně sloužily pro 
městské nájemní bydlení,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský. 

Současně se bude pro potřeby bytů projek-
tovat i rekonstrukce budovy bývalého okresu.  
„Možnosti jsou zde úplně stejné. Buď to budeme 
stavět sami, nebo developer,“ řekl starosta.   
Zatím se prověřují všechny tři varianty. Sou-
časně se čeká na dotační titul Ministerstva 
pro místní rozvoj, které avizovalo už před 
časem prostřednictvím Pardubického kraje, 
že chystá velký program pro výstavbu ná-
jemních bytů pro města a obce. „Pokud by 
investorem bylo město, nabízí se dvě mož-
nosti financování. Stavět z  městského roz-
počtu a vzít si úvěr, a pak ho splácet z nájmů, 
nebo stavět z dotace podle podmínek dotační 
výzvy,“ řekl starosta.  
V současné době probíhá výběr zpracova-
tele projektové dokumentace pro sloučené 
územní a stavební řízení. Předpokládá se, že 

dokumentace bude městu předána na za-
čátku druhého čtvrtletí příštího roku. 
Zpracovatel projektové dokumentace pro 
stavbu bytových domů v lokalitě za pivova-
rem bude vycházet z architektonické studie 
zpracované atelierem nolimits. V každém ze 
dvou čtyřpodlažních domů bude 13 bytů. 
Velikost bytů bude proměnlivá, převážně se 
jedná o dispozici 2+kk nebo 3+kk.  
Rekonstrukce budovy bývalého okresu 
v  ulici Gen. Závady na  byty se uskuteční 
podle projektové dokumentace, jejíž zpra-
covatel musí respektovat architektonickou 
studii ateliéru at DESTYL s. r. o. Studie do-
poručila vrátit domu původní podobu, a to 
včetně vikýřů a  členění střechy. Mělo by 
v něm být 20 bytů převážně 2+kk a 3+kk.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace at DESTYL s. r. o. Vizualizace bytových domů, atelier nolimits

Organizace nového školního roku
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V terezínském táboře končily ale celé roz-
větvené rodiny a  jedinou příležitost k  ta-
kové formě zásobování měli ti šťastlivci, 
jimž doma někdo zůstal. Dobří přátelé nebo 
nejlépe osoby chráněné smíšeným manžel-
stvím. Připouštěcích lístků adresovaných 
Věře Gráf do Litomyšle máme v archivu ně-
kolik. A víme také, že balíky mladí manželé 
skutečně posílali, ačkoli se sami ocitli v eko-
nomicky svízelné situaci.  
JUDr. František Berger, rodák z Litomyšle, 
odešel z  Terezína do Osvětimi zářijovým 
transportem v  roce 1943. Obavy o  něho 
jsou ze zpráv do Litomyšle o to úzkostnější. 
Byl zavražděn v plynové komoře. Regina vy-
držela v Terezíně až do prosince 1943. Žena 
ve věku 77 let byla deportována do Osvě-
timi a zavražděna v plynové komoře. 
Součástí vyprávění musí být dodnes žijící po-
tomci Reginy. Její vnučky Věra a Olga přežily 
válku chráněné smíšeným manželstvím 
rodičů. A  právě jejich potomkům děkuji 
za  mnoho cenných informací a  archivních 
materiálů. 
 
Koblitzovi (Pražská čp. 86) 
Ve výstavním domě na Pražském předměstí 
žila a podnikala další z vysokomýtských ži-
dovských rodin – Koblitzovi - manželé Karel 
a Vilemína (za svobodna Weissová) se syny 
Bedřichem a Janem (Hanušem). 
Maminky manželů Luisa a Sofie byly sestry 
a ze sčítání obyvatel v roce 1880 víme, že 

rodina žila usazena 
ve Vysokém Mýtě 
na Choceňském před-
městí v  domě čp. 72. 
Hlavou rodiny byl 
Jakob Saxl, vlastnící 
obchod na  výrobu 
umělých hnojiv. Příbu-
zenskými svazky zmi-
ňovaných dcer Luisy 
a Sofie vznikla ve Vy-
sokém Mýtě v  domě 
čp. 86 na  Pražském 
předměstí firma, vě-
nující se obchodu 
s textilem a výšivkami. 
Karel Koblitz se naro-
dil v roce 1885 a Vile-
mína o  dva roky 
později. Manželům se 
narodili dva synci – 
Bedřich a Jan (Hanuš).  

Bedřich se narodil v  roce 1911 a  víme 
o něm, že po absolvování vysokomýtského 
gymnázia studoval v  Praze na  Karlově 
univerzitě práva. JUDr.  Bedřich Koblitz 
promoval v roce 1936. Na chodbě vysoko-
mýtského gymnázia dodnes visí tablo ma-
turantů, jedna z  tváří patří Bedřichu 
Koblitzovi. V evidenci přeškolovacího tá-
bora v Lípě u Havlíčkova Brodu je veden 
od června do listopadu 1941. V  Lípě se 
měli mladí hoši naučit základům zeměděl-
ství. Důvodem výuky byl příslib násled-
ného vystěhováni do Izraele. Nikdy se tak 
nestalo. 
I  o  mladším Hanušovi víme, že studoval 
na místním gymnáziu. Byl mezi odvedenci 
s rokem narození 1916 a je jednou z tváří 
mládenců na skupinovém snímku z roku 
1938. Ve fondu Vojenského historického 
archivu v Bratislavě se nachází spisy odve-
denců z 30. let 20. století. Jaký byl Hanuš 
pohledem vojenské evidence?  Písmem 
a slovem ovládal český, německý i anglický 
jazyk. Absolvoval obchodní školu a praco-
val jako soukromý úředník. Od roku 1936 
vlastnil řidičský průkaz na  osobní auto-
mobil. Vzhled: výška 178 cm, světle kašta-
nové vlasy a modré oči.  
Vilemína, Karel, Bedřich a Hanuš (Jan) Ko-
blitzovi byli všichni zavražděni v plynové 
komoře. 

Soňa Krátká,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Stejně jako vloni bude ve Vysokém Mýtě ve čtvrtek 7. 9. v 9 hodin položeno šest kamenů, které budou připomínat šest vysoko-
mýtských sousedů. První položíme na náměstí Přemysla Otakara II. před domem čp. 187, kde žila Regina Mändlová. Odtud se pře-
suneme před čp. 98, taktéž na náměstí, kde bydlel její synovec František Berger. Poslední stolpersteiny položíme před čp. 86 na Pražské 
ulici, zde žila rodina Koblitzových. Nikdo z jmenovaných sousedů se z koncentračního tábora nevrátil.

Pozvánka na položení stolpersteinů

„Co jsme zde prodělali, vám nemohu ani vylí-
čiti, to musí člověk prožíti. Stejně se stále 
mluví o dalších transportech a jsme zde jako 
na sopce.“ 
(Kameny zmizelých ve Vysokém Mýtě 
v roce 2023) 
 
Regina Mändlová (náměstí Přemysla 
Otakara II, čp. 187) a  František Berger 
(náměstí Přemysla Otakara II, čp. 98). 
Regina Mändlová se narodila roku 1866 ve 
Vysokém Mýtě do rodiny Terezie a Tobiáše 
Bergerových. Ze sčítacího listu pro rok 1880 
vyplývá, že už tou dobou všichni bydleli 
v  domě čp. 187 na  vysokomýtském ná-
městí, otec se živil jako kupec v oblasti střiž-
ního zboží a  Regina je zapsána jako 
školačka. O deset let později se provdala za 
Ludvíka Mändla. Od ostatních sourozenců 
manželé odkoupili podíly na domě a Re-
gina tu dál vedla obchod s látkami, Ludvík 
se věnoval studiu talmudu. Manželé přiví-
tali na svět tři děti. Nejstarší Mařenka ze-
mřela v  roce a  půl. Druhorozený Viktor 
zemřel na  těžkou srdeční vadu ve  věku 
osmi let. Třetí se narodila Božena. Na stu-
diích medicíny se seznámila s kolegou Pro-
kopem Hruškou a  provdala se za něho 
v srpnu 1918. Přerušila studia a pomáhala 
manželovi v  ordinaci. Manželům Hruško-
vým se narodily dvě dcerky Olga a  Věra 
a Regina se stala babičkou. Bohužel pravdě-
podobně při práci v  ordinaci se Božena 
Hrušková nakazila septickou angínou a této 
zákeřné nemoci rychle podlehla.  
V nedaleké Litomyšli byla provdána další 
z  Regininých sester Barbara (narozena 
1858). Její syn František (narozen 1882) vy-
studoval litomyšlské gymnázium a pokra-
čoval na UK v Praze. Absolvoval v roce 1908 
s titulem JUDr. Přestěhoval se za tetičkou 
Reginou do Vysokého Mýta, v domě na ná-
městí bydlel (čp. 98) a provozoval advokát-
skou praxi. S vypuknutím 2. světové války 
se vše změnilo. V  listopadu 1942 obdržel 
František Berger i jeho teta Regina předvo-
lání do transportu. 9. prosince stejného 
roku odjeli vlakem z Pardubic do Terezína.  
Reginina vnučka Věra se provdala za Viktora 
Gráfa, manželům se podařilo přes síť při-
pouštěcích známek zásobovat příbuzné 
i zcela neznámé lidi v Terezíně. Připouštěcí 
známka byl formulář, po jehož vyplnění 
a přijetí adresátem znamenal šanci na balík 
s potravinami a ošacením pro deportované. 

Regina se sestrou Pepi, za nimi Božena a Prokop Hruškovi 
(dcera Reginy s manželem). Sbírka RMVM



Pražská věž bude v  průběhu babího léta 
přístupna o sobotách a nedělích do 24. září 
(v čase 11.00 –12.30 a 13.00 –16.00). V rámci 
Dnů evropského kulturního dědictví je 

možné navštívit tuto historickou památku 
v sobotu 9. září, kdy bude otevřena v rozší-
řené otevírací době (10.00 –12.30 a 13.00 –
17.00). Tento den vstup zdarma.
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Město jako na dlani
Ještě v průběhu září si mohou návštěvníci Pražské věže užívat jedinečný výhled na his-
torické centrum města a okolí. Výstava v interiéru vyhlídkové věže představuje historii 
Vysokého Mýta, která je doplněná fotografiemi památek města.

Pražská věž bude přístupná o víkendech až do 24. září. Foto Martina Skálová

Výstava ve věži už naposledy
Letošní sezóna se v Litomyšlské věži uzavře 
v sobotu 9. září. V  tento den bude napo-
sledy možné prohlédnout si výstavu, která 
zdobila její interiér v průběhu celého léta. 
Výtvarné práce a výrobky vytvořili žáci a pe-
dagogové ze Speciální základní a praktické 
školy Vysoké Mýto. Přijďte si zpestřit den 
prohlídkou místa, které bylo v  minulosti 

součástí hradebního opevnění. Shlédněte 
město Vysoké Mýto z  ptačí perspektivy 
a prohlédněte si výstavu vytvořenou k pří-
ležitosti významného výročí školy. V rozší-
řené provozní době (10.00 – 12.30 a 13.00 
– 17.00) jste v tento den, v rámci dnů Evrop-
ského kulturního dědictví, zváni zdarma. 

Martina Skálová

Pohádka z makového pole
Výpravná hudební pohádka pro malé 
i  velké podle půvabné předlohy Václava 
Čtvrtka. Užijte si s námi čtyři poutavé pří-
běhy na divadelním jevišti, plné hudby, le-
grace i  dobrodružství nejen z  makového 
pole.  A  na  jaké příběhy se můžete těšit? 
Jak Maková panenka potkala motýla Ema-
nuela, jak Maková panenka rozsvítila Luční 
světýlko, jak se Maková panenka líbila mo-
týlu Ibrahímovi a jak si Makovou panenku 
odnesla veverka Barka.  

Neděle 15. 10. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
MAKOVÁ PANENKA  
A MOTÝL EMANUEL 
Předprodej probíhá v  infocentru ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a  Poličce, 
nebo online na eshop.mklub.cz. 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena. 

Prodej abonmá 
 
Prodej divadelního abonmá probíhá 
v infocentru v následujících vlnách: 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí současného místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá jsou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto dny 
mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené. 
Prodej: 4. 9. – 6. 9. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a  rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsaze-
ných míst, abonent se však vzdává ga-
rance rezervace „svého“ místa z minulé 
sezóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o  vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené. Prodej: 7. 9. - 8. 9. od 
8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla. Prodej: 
11. 9. – 12. 9. od 8.30 do 17.00 
 
Cena divadelního abonmá je  
1 400 Kč, 1 300 Kč, 1 200 Kč. 
 
Prodej jednotlivých vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na sa-
mostatná divadelní představení pro-
bíhá od 20. 9. v  infocentrech ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. U představení Bůh ma-
sakru budou vstupenky k zakoupení 
po upřesnění termínu. 
Bližší informace na stránkách M-klubu



Systém prodeje abonentek zůstává i nadále 
stejný, jen při nákupu předplatitel jedno-
duše oznámí, zda si přeje zakoupit předsta-
vení abonentní řady A (Teď mě zabij, Be 
My Baby, Fantastická žena), či abonentní 
řady B (Teď mě zabij, Be My Baby, Bůh ma-
sakru). Věříme, že tato novinka najde mezi 
divadelními příznivci vřelé přijetí. 
 
NABÍDKA DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ – 
PODZIM 2023 
 
Pondělí 25. 9. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Městské divadlo Mladá Boleslav –  
Brad Fraser:  
TEĎ MĚ ZABIJ             (A)(B) 
Strhující příběh pro pět herců a nekonečno 
emocí. Příběh jedné rodiny, která žila 
šťastně až do osudového okamžiku. Ten za-
míchá kartami a navždy změní životy. Ne-
hody se totiž stávají a musíme jim čelit, ať 
chceme nebo ne. To důležité je ale nikdy 
neztratit naději. Příběh, kde stačí málo, aby 
to byl příběh kohokoliv z nás. 
Režie: Petr Mikeska. Hrají: Roman Teprt, 
Milan Ligač, Malvína Pachlová, Jan Hofman, 
Lucie Matoušková. 
V průběhu představení se používají tabákové 
výrobky, představení není vhodné pro děti do 
15 let. 
 

 
Pozoruhodná inscenace režiséra Petra Mikesky. 
Foto archiv divadla 
 
Pondělí 30. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
3D Company - Norm Foster: 
FANTASTICKÁ ŽENA                  (A)(X) 
Současná komedie úspěšného kanadského 
autora, jejíž zápletka se točí kolem seznamu 
vlastností, které by měla mít ideální part-
nerka. Příběh dvou kamarádů ve středním 
věku, jejichž životy pořádně zamíchá ta-
juplná seznamka a  doslova fantastická 

žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. 
Jak to spolu může souviset? Nechte se pře-
kvapit! A dejte si dobrý pozor na to, co si 
přejete… 
Režie: Martin Vokoun. Hrají: Diana Šoltýsová 
/ Patricie Pagáčová, Ondřej Volejník / Václav 
Krátký, Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna. 
 

 
Jaká vlastnosti by měla mít ideální partnerka? 
Foto archiv divadla 
 
Čtvrtek 9. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Palace – Ken Ludwig: 
BE MY BABY - BUĎ MOJE BEJBY   (A)(B) 
Jemná a citlivá retrokomedie dokazující, že 
v  druhém se může splést každý a  že 
na lásku není nikdy pozdě. Popudlivý Skot 
John a stále nervózní Angličanka Maude se 
poprvé setkávají na  svatbě Johnova svě-
řence a Maudiny neteře. Podruhé je svede 
dohromady až prosba mladého páru, aby 
pro ně vyzvedli v  Kalifornii novorozeně, 
které se novomanželé rozhodli osvojit. John 
a  Maude se vydávají na  dlouhou cestu, 
kterou si dokáží navzájem náležitě znepří-
jemnit. Během vynuceně tráveného času 
a starostí o bezbranné novorozeně si však 
začnou uvědomovat i  lepší stránky toho 
druhého. 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Vanda Hybnerová, 
David Novotný,  Michaela Sejnová Dittri-
chová, Miroslav Sabadin, Lenka Zbranková, 
Jiří Vojta. 
 
Prosinec (termín bude upřesněn),  
Šemberovo divadlo 
Chrudimská beseda - Yasmina Reza: 
BŮH MASAKRU                                     (B)(X) 
Konverzační komedie plná nečekaných 
zvratů a ožehavých témat. Dva civilizované 
a  inteligentní rodičovské páry se setkají, 
aby vyplnily pojistku, protože se jejich sy-
nové poprali a jedno z dětí vyrazilo tomu 
druhému zub. Tedy dva zuby. Vše se zdá 

jednoduché. Stačí ale jedno nevhodné 
slovo a příběh se může vydat úplně neče-
kaným směrem. Velmi rychle se objeví 
totální absence onoho civilizovaného cho-
vání. Zdá se nám to směšné, ale nezažil to 
někdy každý z nás? 
Režie: Petr Štindl. Hrají: Anna Polívková, Vik-
tor Dvořák, Kristýna Kudrnáčová, Miroslav 
Novotný. 
 
Středa 17. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Agentura Harlekýn -  
Marc-Gilbert Sauvajon: 
TŘINÁCT U STOLU                      (X) 
Komedie, která slavila obrovský úspěch 
v Paříži, v Římě i po celé Evropě. Je Štědrý 
večer a manželé Madeleine a Antoine Villar-
dierovi ve svém domě chystají slavnostní 
večeři pro vybranou společnost. Madeleine 
je pověrčivá a zoufale se snaží zabránit hro-
zícímu počtu třinácti lidí u stolu. Pokaždé 
když se zdá, že je zasedací pořádek ko-
nečně vyřešen k její spokojenosti, nastanou 
komické situace vyplývající ze vztahů všech 
pozvaných hostů. Podaří se slavnostní 
večer zachránit, anebo skončí katastrofou? 
Režie: Vladimír Strnisko. Hrají: Simona Sta-
šová, Miroslav Etzler, Simona Postlerová / 
Kamila Špráchalová, Julie Štandera / Nela 
Štefanová, Otto Rošetzký, Čestmír Gebou-
ský, Martin Cikán / Kryštof Zapletal. 
 

 
Úspěšná komedie se Simonou Stašovou a Mi-
roslavem Etzlerem v hlavních rolích.  
Foto archiv divadla
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Divadelní předplatné v novém 2+1
Pro následující podzimní sezónu je pro divadelní příznivce připravena novinka. Doposud bylo možné zakoupit divadelní předplatné 
složené ze tří pevně daných představení. Nová divadelní sezóna nabízí předplatitelům větší volnost v podobě volby jednoho před-
stavení. Dva divadelní tituly jsou pevně dány (Teď mě zabij, Be My Baby) a u třetího představení si předplatitelé vybírají jeden ze dvou 
volitelných titulů (Fantastická žena, či Bůh masakru).

(A)  Představení v abonentní řadě A 
(B)  Představení v abonentní řadě B 
(X)  Představení mimo abonmá 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena. Prosíme o  sledování aktuál-
ních informací na stránkách M-klubu.
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Září plné filmových novinek 
Tak „našlapaný“ měsíc premiérami tu dlouho nebyl. Můžete se těšit na skvělé české sci-fi Bod obnovy, nového Hercula Poirota v Pří-
zracích v Benátkách, akční Expendebles 4, uhrančivého Stvořitele nebo novou Tlapkovou patrolu a mnohem více. Těšíme se na vás 
v Šemberově divadle.

Pátek 1. 9. od 19.00 
Čtvrtek 14. 9. od 19.00 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY  
(Komedie / romantický / drama) Naďa a Petr 
do sebe nejprve lehce vrazí autem a pak 
na sebe začnou narážet i dále v životě. Z je-
jich rozvíjejícího se vztahu se stane bláznivá 
jízda dvou neúplných rodin. 
Režie: Braňo Mišík. Hrají: Tereza Kostková, 
Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová, Marek 
Majeský, Hana Holišová, Ondřej Sokol aj. 
104 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 2. 9. od 19.00 
OPPENHEIMER  
(Drama / historický / životopisný) Příběh 
amerického fyzika J. Roberta Oppenhei-
mera, vedoucího laboratoře v Los Alamos 
a projektu Manhattan, který vedl k vynálezu 
atomové bomby. 
Režie: Christopher Nolan. Hrají: Cillian 
Murphy, Emily Blunt, Matt Damon, Robert 
Downey Jr., Florence Pugh, Rami Malek aj. 
180 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 3. 9. od 16.00 
ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS  
(Animovaný / akční / dobrodružný) Želvy 
Ninja se svou kamarádkou April se rozhod-
nou vyrazit po stopách Supermouchy, ta-
jemného vládce podsvětí, na  kterého je 
policie krátká. Nikdo z nich bohužel nepo-

čítal s tím, že padouch je obklopen armá-
dou zmutovaných bouchačů, kteří se tako-
vých zelenáčů rozhodně neleknou. 
Režie: Jeff Rowe, Kyler Spears 
94 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 
Neděle 3. 9. od 19.00 
#ANNAISMISSING  
(Drama / thriller) Anna, influencerka známá 
svým provokativním obsahem, se na sítích 
tajemně odmlčí. Když patnáctiletá Nina 
najde fotku polonahé Anny v mobilu svého 
táty, rozhodne se ji vypátrat. Sled dalších 
událostí změní život jak Nině, tak její ro-
dině…  
Režie: Pavel Soukup. Hrají: Alexandra Vo-
strejžová, Viktorie Vítová, Marek Němec, 
Barbora Bočková, Magdalena Čečo, Vlastina 
Svátková aj. 
108 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 120 Kč. 
 

 
 
Neděle 10. 9. od 16.00 
Neděle 24. 9. od 16.00 
LETÍME 2  
(Animovaný / rodinný / dobrodružný) Vrab-
čák Richard stále žije se svou rodinkou 
čápů, která ho vychovala. Tak jako každý rok 
se chystají přezimovat u  Velkého jezera 
v severní Africe. Richard se těší, že letos po-
prvé povede celé čapí hejno právě on.  
84 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 

Neděle 10. 9. od 19.00 
SESTRA II  
(Horor / mysteriózní / thriller) 1956 - Francie. 
Je zavražděn kněz. Šíří se zlo. Pokračování ce-
losvětového hitu sleduje sestru Irenu, která 
se opět střetává s démonickou jeptiškou. 
Režie: Michael Chaves. Hrají: Bonnie Aarons, 
Storm Reid, Taissa Farmiga, Anna Popple-
well, Katelyn Rose Downey aj. 
110 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 15. 9. od 19.00 
ONEMANSHOW – THE MOVIE  
(Komedie / dokumentární) Přísně utajovaný 
projekt, na kterém Kazma a jeho tým pra-
covali přes 4 roky, vstupuje historicky po-
prvé jako onemanshow do kin.  
Režie: Kazma Kazmitch, Andy Fehu. Hrají: 
Kazma Kazmitch aj. 
100 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 

POSTR4DATELNÍ



15

Neděle 17. 9. od 16.00 
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA  
(Animovaný / fantasy / komedie) Víla Mavka 
je nově zvoleným strážcem a duší lesa. Ve 
vesnici nedaleko lesa žije Lucas, který nade 
vše miluje hru na flétnu. Když Mavka uslyší 
jeho okouzlující píseň, její srdce se naplní 
dosud neznámým citem… 
Režie: Oleksandra Ruban, Oleh Malamuž 
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 21. 9. od 19.00 
AFTER: ODLOUČENÍ  
(Drama / romantický) Poslední díl ságy na-
hlédne hlouběji do Hardinovy duše a při-
nese odpověď na  otázku, zda osudová 
i bolestivá láska Hardina a Tessy spojí jejich 
životy v dobrém i zlém, anebo zda se jejich 
cesty rozdělí jednou provždy…  
Režie: Castille Landon. Hrají: Hero Fiennes 
Tiffin, Josephine Langford, aj. 
94 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 22. 9. od 19.00 
Čtvrtek 28. 9. od 19.00 
EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ  
(Akční / dobrodružný / thriller) Vyzbrojeni 
všemi zbraněmi, které se jim dostanou do 
rukou, a schopnostmi je použít, jsou Expen-
dables poslední obrannou linií světa 
a  týmem, který je povolán, když jsou 
všechny ostatní možnosti mimo hru. Noví 
členové týmu s  novými styly a  taktikami 
však dají „čerstvé krvi“ zcela nový význam. 
Režie: Scott Waugh. Hrají: Jason Statham, 
Sylvester Stallone, Megan Fox, Dolph Lund-
gren, Randy Couture, Iko Uwais, Tony Jaa, 
50 Cent aj. 
103 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 

Sobota 23. 9. od 19.00 
Neděle 24. 9. od 19.00 
BOD OBNOVY  
(Sci-fi / krimi / drama) V Evropě roku 2041 
mají všichni lidé ústavní právo prožít „jeden 
celý život“. Pokud se vám stane nehoda, jste 
oživeni a můžete pokračovat dál ve svém ži-
votě. Stačí si každé dva dny pravidelně vy-
tvářet digitální zálohu své osobnosti - tzv. 
bod obnovy. Ale zaslouží si vůbec lidstvo 
právo na druhou šanci? 
Režie: Robert Hloz. Hrají: Andrea Mohylová, 
Matěj Hádek, Václav Neužil ml., Milan On-
drík, Karel Dobrý, Agáta Kryštůfková aj. 
111 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 28. 9. od 16.00 
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU  
(Animovaný / dobrodružný) Když se přímo 
na Adventure City zřítí magický meteorit, 
získají pejsci z  Tlapkové patroly super-
schopnosti a bývalému starostovi Humdin-
gerovi se podaří utéct z vězení. Společně 
s Victorií Vance, šílenou vědkyní, která je 
meteoritem přímo posedlá, se pokusí pej-
sky o  jejich superschopnosti připravit ve 
snaze stát se superpadouchem. Tlapková 
patrola musí oba dva zastavit dřív, než bude 
pro Asteroid City pozdě.  
Režie: Cal Brunker 
88 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč.  
 
Pátek 29. 9. od 19.00 - české titulky 
Sobota 30. 9. od 19.00 - dabing 
STVOŘITEL  
(Akční / drama / sci-fi) Uprostřed války v bu-
doucnosti mezi lidskou rasou a  silami 
umělé inteligence je Joshua naverbován, 
aby vypátral a zabil Stvořitele, nepolapitel-
ného architekta pokročilé umělé inteli-
gence, který vyvinul záhadnou zbraň s mocí 
ukončit válku... a lidstvo samotné. Joshua 
a jeho tým elitních agentů se vydávají přes 
nepřátelské linie do temného centra území 
okupovaného AI...  
Režie: Gareth Edwards. Hrají: Gemma Chan, 
John David Washington, Allison Janney, 
Ralph Ineson, Ken Watanabe aj. 
130 min.  Od 12 let. Vstupné 140 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 16. 9. od 16.00 
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO 
(Romantický / komedie) Monika se roz-
hodne objevit své dobrodružné já a přihlásí 
se na kurz lezení, který pořádá Igor – spon-
tánní blázen, celoživotní dobrodruh bez 
smyslu pro zodpovědnost, který se zmítá 
v problémech, za které může jeho lehko-
vážný životní styl. 
Režie: Samo Spišák. Hrají: Michaela Mikulá-
šová-Čobejová, Ivan Franěk, Leona Sklenič-
ková, Jakub Štáfek aj. 
98 min. V originálním znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 

 
 
Sobota 16. 9. od 19.00 
Neděle 17. 9. od 19.00 
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH  
(Krimi / drama / mysteriózní) V Benátkách 
po druhé světové válce se Hercule Poirot, 
který je nyní v důchodu a žije ve svém vlast-
ním dobrovolném exilu, jen se zdráháním 
zúčastní seance, při níž je však jeden 
z hostů zavražděn. Je tedy na bývalém de-
tektivovi, aby se znovu pustil do pátrání po 
vrahovi. 
Režie: Kenneth Branagh. Hrají: Kenneth Bra-
nagh, Kelly Reilly, Kyle Allen, Michelle Yeoh, 
Jamie Dornan, Jude Hill aj. 
120 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 



V odpoledním čase degustace vás budou 
doprovázet melodie moravských lidových 
písní ve spojení s  novodobým pop-roc-
kem v podání Blue Cimbal. O víno se po-
stará someliér Radek Pulkrábek, který vám 
nabídne víno ze čtyř vinařství: Lahofer, Ko-
vacs, Hruška, Volařík a samozřejmě sou-
částí bude i  oblíbený burčák. K  vínu si 
budete moci ochutnat a zakoupit kvalitní 
holandské sýry. Připravená bude i  tom-
bola. Večer společně zakončíme retro dis-
kotékou.  

Časový harmonogram: 
14.00 - 23.00 ochutnávka vín a burčáku 
16.00 - 19.00 Blue Cimbal – akustická verze 
19.00 - 00.00 retro diskotéka  
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Přijďte na sklenku vína
Je to tady. První vinobraní v Amfiteátru M-klubu. 

M-klub 
 
Taneční odpoledne 
První podzimní posezení s  tancem 
a hudbou proběhne ve společenském 
sále M-klubu v neděli 17. září ve 13.30. 
Další termíny jsou následující: 8. 10., 
12. 11. a 10. 12. K tanci a poslechu za-
hraje již tradičně hudební skupina 
Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče.   
Vstupné: 80 Kč 
 
 
NABÍDKA KURZŮ 
 
Tancování s M-klubem 
Kurz je určen pro každého, kdo má rád 
pohyb, cvičení, posilování a rád si za-
tancujte lehké taneční choreografie. 
Vyzkoušíte si španělské a  moderní 
tance. 
Přihlášky přijímáme do 29. 9. (počet 
míst je omezen). 
Pondělky (18.00 - 19.30): 2. 10., 9. 10., 
16. 10., 23. 10., 30. 10., 6. 11., 13. 11., 
20. 11., 27. 11. a 4. 12. 
Cena: 800 Kč / 10 lekcí 
 
Taneční kurz pro dospělé 
– začátečníci 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů. Při-
hlášky přijímáme do 29. 9. (počet míst 
je omezen). 
Středy (17.30 – 19.30): 4. 10., 11. 10., 
18. 10., (25. 10. vynecháno), 1. 11., 
8. 11., 15. 11., 22. 11. a 29. 11. 
Cena: 2200 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
 
Taneční kurz pro dospělé 
– mírně pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, které ovlá-
dají základní taneční kroky. Kurz po-
vede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů. Při-
hlášky přijímáme do 29. 9. (počet míst 
je omezen). 
Středy (19.45 – 21.45): 4. 10., 11. 10., 
18. 10., (25. 10. vynecháno), 1. 11., 
8. 11., 15. 11., 22. 11. a 29. 11. 
Cena: 2200 Kč/taneční pár (8 lekcí) 
 
Kurzovné prosíme uhradit předem bez-
hotovostním převodem na  účet Vyso-
komýtské kulturní, nebo v  hotovosti 
v kanceláři M-klubu. 
Přihlášky a bližší informace na tel. 
č. 603 194 029, e-mail: 
klara.ondruskova@mklub.cz

Univerzita volného času 

Sobota 2. 9. od 14.00 do 00.00,  
Amfiteátr M-klubu 
VINOBRANÍ 
Vstupné dobrovolné, od 19.00 100 Kč. 
Více informací na www.mklub.cz.

V podzimním cyklu jsme si pro vás připravili 
různorodá témata a  příběhy. Můžete se 
těšit třeba na přednášku o bylinkách, dále 
na přednášku od someliéra, budete degus-
tovat a poznávat vůně a chutě vín. Přijede 
i  fyzioterapeut, který nám poradí, jak 
správně, sedět, chodit, objasní příčiny bo-

lesti hlavy, kloubů a  podobně. Více vám 
prozradíme v  říjnovém vydání, nebo 
na stránkách M-klubu. 
Celý cyklus přednášek Univerzity volného 
času můžete zakoupit v Turistickém informač-
ním centru ve Vysokém Mýtě od 1. 9.

Klubová scéna slaví 15 let

Degustaci moravských vín doprovodí kapela Blue Cimbal. Foto archiv M-klubu

Klubová scéna M-klubu na podzim slaví 15 
let a od půlky října do konce prosince na-
bídne pestrý program s hvězdným obsaze-
ním. Můžete se těšit na koncerty, talk show, 
párty a hned na dva festivaly. Oslavy zač-
nou již v říjnu.  
 
Pátek 13. 10. od 21.00, M-klub 
THE FRIDAY 13th | LOUDEVENTSS 
Studentská párty. 
 
Sobota 14. 10. od 15.00, 2 sály M-klubu 
MASSACRE IN V.M. #10 
Výroční desátý ročník večírku s tvrdou hud-
bou, který se bude konat na dvou pódiích. 
MASTIC SCUM (AU) / FLESHLESS / INGRO-
WING / MORTIFILIA /PRŮMYSLOVÁ SMRT / 

MILLIGAN / CONQUESTIO / TRIGONUM 
MORTIS / LOCURA / H47E U5 / PERUN / 
MARAST 
 
Sobota 21. 10. od 20.00, M-klub 
BUTY 
František, Mám jednu ruku dlouhou, Nad stá-
dem koní,… to jsou dobře známé písně le-
gendární kapely.. 
 
Sobota 28. 10. od 12.00, 2 sály M-klubu 
12. BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO 
Mezinárodní bubenická přehlídka. Akce 
nejen pro bubeníky, ale i pro širokou veřej-
nost. 
 
Úplný program oslav na: www.mklub.cz



„Vždy jsem byl fascinován člověkem. Mužem, 
ženou… a hlavně vztahy mezi nimi. Dát soše 
vnitřní život, jímž k nám může promlouvat, je 
jedna z hlavních věcí, na které se při své práci 
soustředím. Každé gesto má svou symboliku, 
něco vyjadřuje… nese myšlenku, která je 
někdy zjevná, jindy skrytá,“ říká sochař Jakub 
Vlček. 
Když vystavoval umělec z Vraclavi ve vyso-
komýtské galerii před čtyřmi lety poprvé, 
jednalo se o torzo jeho díla, které spolykaly 
plameny během požáru jeho ateliéru. Při-
šel tehdy o  veškeré své sochy a  kresby 
včetně těch školních. Dvacet let práce bylo 
na prach a on ve čtyřiceti letech začínal od 
píky. 
Díky neuvěřitelné pracovitosti je dnes ate-
liér Jakuba Vlčka opět plný soch a kreseb. 

Zakázky na busty přicházejí jedna za dru-
hou, mezi portrétovanými je řada známých 
osobností, ať již žijících nebo těch, které se 
zapsaly do historie. „Portrét mne vždy fasci-
noval svou jedinečností. Možnost zachytit člo-
věka jako celek, jeho bytostní charakter, 
vnitřní náboj, vyzařování. Jedinečnost osob-
nosti – její nálady, charakter, vášně, smutky, 
práce i myšlení ... její tajemství, které se vždy 
pokouším vložit do portrétu,“ dodává autor. 
Sochař, medailér a kreslíř Jakub Vlček se na-
rodil roku 1979 v Českých Budějovicích, stu-
dentská léta strávil v Praze a nyní již dvě 
desetiletí žije a tvoří ve Vraclavi nedaleko 
Vysokého Mýta. 
Absolvoval obor řezbářství a  tvarování 
dřeva na  Střední uměleckoprůmyslové 
škole na pražském Žižkově a poté studoval 
v ateliéru Figurálního sochařství a medaile 
na  pražské Akademii výtvarných umění 
u Jana Hendrycha. Absolvoval stáže figurál-
ního sochařství na  Fakultě výtvarných 
umění VUT v Brně i v italské Carraře. Poté 
na  pražské AVU studoval architekturu. 
Několik let učil na Střední uměleckoprůmy-
slové škole v Hradci Králové návrhy desig-
nérských výrobků a  figurální kreslení. 
V současnosti se naplno věnuje své sochař-
ské tvorbě.            Iveta Danko, kurátorka MG
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Sochař Jakub
Do ateliéru sochaře nahlédnou návštěvníci Městské galerie Vysoké Mýto. Ta připravila 
výstavu plastik a kreseb Jakuba Vlčka, sochaře z Vraclavi. Vernisáž se uskuteční v pátek 
8. září v 17 hodin jako součást Městských slavností.

Jakub Vlček při práci ve svém vraclavském ateliéru. Foto archiv autora

8. 9. až 22. 10., Městská galerie 
SOCHAŘ JAKUB 
Sochy, kresby.  
Vernisáž v pátek 8. 9. v 17.00.

Šimon Škrabal 
 
Jednadvacetiletý Šimon Škrabal ze Džbá-
nova je nadějným ilustrátorem, který svým 
talentem zaujal již jako student Střední 
školy uměleckoprůmyslové v Ústí nad Or-
licí, kde se věnoval grafickému designu. 
V současné době studuje komiks a ilustraci 
pro děti na Západočeské univerzitě v Plzni. 
Výstava nazvaná Humor nezná hranice ve 
foyer infocentra je jeho první samostatnou 
prezentací. Ve volném čase se věnuje autor-
skému komiksu, kresbě a malbě, současně 
ilustruje pro džbánovskou kroniku. 
 

 
 

Art Foto ve zvonici 
 
Poslední příležitost prohlédnout si v Galerii 
ve zvonici snímky autorů z klubu ART FOTO 
bude druhý zářijový víkend, kdy se konají 
Městské slavnosti a  zároveň Dny evrop-
ského dědictví. V každém ze tří podlaží zvo-
nice objeví návštěvník jedno téma. První 
patro je vzpomínkou na  Zdeňka Mauera, 
čestného člena fotokroužku; druhé má 
podtitul: Naše město očima minulosti skrze 
objektiv současnosti a nejvýše je instalo-
vána volná tvorba současných členů foto-
kroužku, který je součástí spolku Triangl. 
 

 
  

Komorní koncerty  
Podzimní cyklus komorních koncertů ve vy-
sokomýtské městské galerii je nazván Gé-
niové světové hudby. Je tedy patrné, že 
během všech tří vystoupení pořádaných 
Kruhem přátel hudby, zazní skladby reno-
movaných autorů napříč staletími. A kteří 
interpreti v  nadcházejících týdnech vy-
stoupí ve výstavních prostorách? 
• 14. 9. Jiří Pazour / klavír (Géniové: Sme-
tana, Čajkovskij, Gershwin) 
• 12. 10. Collegio Trionfi / klarinet, violon-
cello, klavír (Tři velká B: Beethoven, Bruch, 
Brahms) 
• 16. 11. Tadeáš Hoza / opera, klavír (Těší 
mě, Mozart) 
Abonentky lze zakoupit v infocentru za 600 
korun. Vstupenka na  jednotlivé koncerty 
stojí 220 korun a je možné pořídit ji také 
online. Součástí je sklenka vína a prohlídka 
aktuální výstavy.

8. 9. až 15. 10., infocentrum 
HUMOR NEZNÁ HRANICE 
Kresby Šimona Škrabala. 
Vernisáž v pátek 8. 9. v 17.00

Do 10. 9., zvonice 
ART FOTO 
Fotografie vysokomýtských autorů.



Jednotícím prvkem jsou společně zpraco-
vaná témata, ovšem za použití odlišného 
grafického postupu i nástroje. Fotografická 
soutěž pro žáky základních a  středních 
škol  Otmarovo oko  zastupuje rastrovou 
grafiku. Letos porota vybírala vítěze 
z  téměř 200 doručených prací. Zbývající 
dvě soutěže jsou založeny na grafice vek-
torové. 
Malování představuje soutěž, kdy žáci niž-
šího gymnázia s pomocí libovolného gra-
fického programu zaznamenávají svou 
vizuální představu naplnění zadaného té-
matu. Soutěž Grafica nám pak umožňuje 
seznámit se s někdy i kulturně odlišným 
nahlížením na příslušné téma ze strany za-
hraničních tvůrců. Jedná se totiž o mezi-
národní klání ve vektorové grafice, kterého 
se účastní žáci ze základních a středních 
škol z  měst, s  nimiž udržuje partnerské 

vztahy Vysoké Mýto. Letos jsme obdrželi 
práce ze Slovenska a  z  Bulharska. 
Ústředním tématem letošního ročníku se 
staly Detaily. Soutěžící je měli podle zada-
ných stejnojmenných kategorií (Živá pří-
roda, Neživá příroda, Stroje) zachycovat 
v živé přírodě, neživé přírodě a na strojích. 
Jak se jim to povedlo, můžete posoudit ve 
vestibulu vysokomýtské knihovny, kde 
bude jako součást zářijových Městských 
slavností instalována výstava oceněných 
prací výše zmíněných soutěží. Těšíme se 
na vaši návštěvu.      Petr Štorek 
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Výstava Grafica
Pro příznivce počítačové grafiky připravilo místní gymnázium ve spolupráci s vyso-
komýtskou městskou knihovnou a za finanční podpory města Vysokého Mýta a Sdru-
žení rodičů při GVM tematicky rozmanitou výstavu oceněných prací ze tří soutěžních 
projektů – Otmarovo oko (16. ročník), Malování (9. ročník) a Grafika (7. ročník). 

8. 9. až 22. 10., Městská galerie 
SOCHAŘ JAKUB 
Sochy, kresby.  
Vernisáž v pátek 8. 9. v 17.00.

Knižní novinky 
 
Naučná literatura: 
Petr Krejčí: Barokní srdce Evropy 
Jitka Lenková: Tajuplná místa Česka 
Jolana Sedláčková: Po vlastní ose 
Šárka Skrbková:  
Jižní Amerika očima  
2 cestovatelů 
Václav Smil: Jak svět  
doopravdy funguje 
Alena Mergl Kučerová:  
Anna a Karel Knězovi 
Christopher Macht:  
Zpověď doktora Mengeleho 
 
Beletrie: 
Rebecca Connolly:  
Zářivá noc hvězd a ledu 
Jiří Mach: Kriminální případy 
z Orlických hor 2 
Maxwell Smart: Kluk v lese 
James Patterson:  
21. narozeniny 
Iny Lorentz:  
Únos vandrovní apatykářky 
Beth Underdown: Klíč v zámku 
Josef Klíma: Jen drápkem uvízneš 
Klára Janečková: Ďábelská tvář 
Jan Bauer: Prokletí domu U Dvou růží 
Petra Nachtmanová: Psina s princem 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Sandra Dražilová Zlámalová: 
Co zmůže hvězdný prach 
An Leysen: Kráska a zvíře 
Zuzana Froňková:  
Houbáci a jiné lesní bytosti 
Chris Barker: Dinosauři 
John Flanagan: Hraničářův učeň 17 
Rachel Piercey:  
Starý dub slaví narozeniny 
  
CD novinky 
Michaela Klevisová:  
Vraní oko 
Helen Fields:  
Dokonalá lítost 
Daniel Low-Beer: Archy života 

V kategorii Neživá příroda vyhrála fotografie modrého achátu Sebastiana Vanického.  

Obalování učebnic
V  průběhu celého měsíce září nabízíme 
žákům a studentům obalení jejich učebnic 
na míru. Profesionálně obalené učebnice ja-
kéhokoliv formátu budou k  dispozici do 
druhého dne. Obalový materiál je kvalitní, 
stejně balíme i  knihy v  našem fondu. 
Učebnice k obalení přineste v tašce ozna-
čené jmenovkou. Cena: 10 Kč/kus

8. 9. – 31. 10., vestibul knihovny 
GRAFICA 
Výstava grafických prací žáků  
gymnázia. 

Výstava Otmarovo oko
Gymnázium Vysoké Mýto uspořádalo  16. 
ročník fotografické soutěže Otmarovo oko 
pro žáky základních a středních škol. V le-
tošním roce byl výběr trojice témat spojen 
s detaily: Živá příroda, Neživá příroda, 
Stroje. Výstavu z fotografií soutěže si mů-
žete prohlédnout v Městské knihovně ve 

8. 9. – 31. 10., knihovna 
OTMAROVO OKO 
Výstava fotografií.

Vysokém Mýtě. Tomáš Drahoš, gymnázium



Pondělí 2. 10. 
Karolína Zoe Maixnerová: 
LITERÁRNÍ PŘEDSTAVENÍ  
pro studenty na téma Němcová, Havlíček 
Stand-up o životech českých spisovatelů, 
které vás skrze humor a  satiru přivedou 
k  lásce ke knihám. Představení se bude 
konat v Šemberově divadle v dopoledních 
hodinách. 
Rezervace míst pro vaše studenty je možná 
na telefonním čísle 778 724 360 nebo na e-
mailu: petra.prihodova@vysoke-myto.cz 
 
Od 18.00, M-klub 
LITERÁRNÍ PŘEDSTAVENÍ  
pro veřejnost na téma Furianti z Národního 
Karolína Zoe Maixnerová, známá také 
jako cojezoe, je popularizátorkou české li-
teratury (zaměřuje se hlavně na období 
romantismu a  realismu kolem doby ná-
rodního obrození) a influencerkou. Přibli-
žuje mladým lidem slavné obrozenecké 
autory. Je také autorkou  podcastu Lite-
rární hysterie, vydaného v knižní podobě 
pod titulem Průvodce literární hysterií 19. 
století. Tento podcast, jak sama říká, zba-
vuje hrdiny nálepek a popisuje jejich ži-
voty tak, jak skutečně proběhly. Možná 
s lehkou nadsázkou. Chce studentům po-
máhat s  literaturou a  motivovat je ke 
čtení. 
Vystudovala bohemistiku  a  žurnalistiku 
na Filozofické fakultě UK. Videa s tematikou 
české literatury začala zveřejňovat nejprve 
na Instagramu a TikToku, kde své sledující 
baví vtipnými převleky. Ze začátku se za-
měřila hlavně na  spisovatelku Boženu 
Němcovou. Když její popularita výrazně 
vzrostla, oblast tvorby se několikanásobně 
tematicky rozšířila.  
Obsadila osmé místo ankety Křišťálová 
Lupa – Cena českého Internetu 2021 v ka-
tegorii One(wo)man show. 
Vstupné: 100 Kč 
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Týden knihoven už příští měsíc
Týden knihoven je největší společnou událostí českých knihoven, která probíhá po celé České republice v první polovině října. Letos 
se jedná již o 23. ročník této akce a i vysokomýtská městská knihovna pro své návštěvníky připravila bohatý program.

Úterý 3. 10. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
TICHÝ SVĚT 
V rámci této osvětové přednášky se dozvíte 
spoustu zajímavých informací o organizaci 
Tichý svět, která již od roku 2006 propojuje 
svět slyšících a neslyšících. Nahlédnete do 
života osob s postižením sluchu, dozvíte se, 
jaké využívají kompenzační pomůcky, vy-
zkoušíte odezírání a  zároveň získáte uži-
tečné informace o tom, jakým způsobem 
s těmito lidmi komunikovat a  jakým chy-
bám se vyvarovat. 
Nezisková organizace Tichý svět, o. p. s. po-
skytuje osobám se sluchovým postižením 
všestrannou podporu v  podobě služeb, 
které jim ulehčují začlenění se do společ-
nosti. Všechny další důležité informace na-
leznete na www.tichysvet.cz. 
Vstupné: zdarma  

Čtvrtek 5. 10.  
Dobře naladěné divadlo:  
CO ZASEJEŠ, TO SKLIDÍŠ 
Autorská pohádka o  zlém sedlákovi, kte-
rému se nic nedaří a o jeho hodné a obě-
tavé dceři, které naopak v každé svízelné 
situaci někdo pomůže. Cílem je ukázat 
dětem následky špatného chování a poku-
sit se je naučit, že podle toho, jak se bu-
deme chovat k sobě, k druhým a ke světu, 
tak to samé se k nám vrátí. 
Dopolední představení pro mateřské školy. 
 
Od 18.00, oddělení pro dospělé čtenáře  
DEN ARCHITEKTURY V KNIHOVNĚ 
Přednáška na  téma: Knihovna – Obývák 
vesnice aneb Skandinávský model kniho-
ven i u nás? 
Přijďte si poslechnout zkušenosti knihovnic 
a autorek nápadu z komunitní knihovny ve 
Statenicích, které v malé obci vytvořily pro-
jekt Knihovna – obývák vesnice. Knihovna 
J. M. Hovorky za tento počin získala ocenění 
Knihovna roku a odměnou pro autorky pro-
jektu byla cesta za poznáním do skandináv-
ských knihoven.   
Vstupné: zdarma 
 
Pátek 6. 10. 
KNIHOVNA NA ZKOUŠKU  
Nejste rozhodnuti, zda se přihlásit do kni-
hovny? V  tento den nabízíme registraci 
zdarma do 31. 12. 
 
Doprovodný program Týdne knihoven: 
• Výstava ve vestibulu Grafica 
• Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře 
• Výstava Otmarovo oko 
• Čtenářská amnestie 
• Prodej vyřazených knih 

 
Středa 4. 10. od 13.00 do 16.00, knihovna 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
aneb Poznejte knihovnu z druhé strany 
V  tento jedinečný den vás provedeme 
celým zákulisím knihovny. Uvidíte kom-
pletní proces knihovnické práce a nahléd-
nete i za běžně uzavřené dveře knihovny.  

Karolína Zoe Maixnerová Dobře naladěné divadlo: Co zaseješ, to sklidíš



Vycházka vždy začne u  bývalé radnice 
(dnes IC) na náměstí Přemysla Otakara II. 
V tomto objektu navštívíme sklepení a pro-
hlédneme si zbytky dřevěného pivního po-
trubí. Další kroky povedou na roh náměstí 
a Střibříkovy ulice, kde stával první měšťan-
ský pivovar. O něco dále, pod botanickou 
zahradou, nás seznámí ředitel Orlického 
muzea v Chocni Michal Hofman s historií 
a využitím tzv. lednice. Odsud se přepra-

víme autobusem RTO k měšťanskému pivo-
varu na  Pražském předměstí a  povíme si 
něco o jeho historii. 
K akci se připojila kavárna Bonviván, která 
si na stejný den připravila ochutnávku piv 
ze tří malých regionálních pivovarů. 
Z kapacitních důvodů je na vycházky nutná 
rezervace na  e-mailu  muzeum@muzeum-
myto.cz . Maximální počet jedné skupiny je 40 
osob.
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Evropské dědictví s cestou za pivem
Bohatou historii vaření piva ve Vysokém Mýtě dnes okolo sebe najdeme jenom v náznacích a mnohdy je našim zrakům skryta zcela. 
Ve Dnech evropského dědictví na to upozorní muzejníci při dvou vycházkách městem.

 Neděle 17. 9. ve 14.00 a v 16.00 
PROCHÁZKY ZA PIVNÍ HISTORIÍ 
Sraz před Turistickým informačním 
centrem. Zdarma. Nutná rezervace 
na muzeum@muzeum-myto.cz. 
Kavárna Bonviván s ochutnávkou piv 
otevřena od 13.00 do 19.00.

Dny evropského kulturního dědictví s muzeem
V  rámci Dnů evropského dědictví si mu-
zeum pro zájemce přichystalo dvě po-
zvánky na neděli 10. září. První je k návštěvě 
chroustovického zámku, který není běžně 
veřejnosti přístupný, protože se v jeho útro-
bách nachází učiliště, internát a provozní 

zázemí. Průvodci Jiří Drbal a Soňa Krátká 
během prohlídky seznámí přítomné neje-
nom s  historií zámku a  samotné obce 
Chroustovice, ale také s pověstmi z okolí. 
Druhá pozvánka je na komentovanou pro-
hlídku Muzea českého karosářství a expo-

zice Vysoké Mýto světové v  Šemberově 
domě. Návštěvníci tak mají jedinečnou 
možnost získat informace o nejvýznamněj-
ších osobnostech i  dějinných událostech 
našeho města od muzejníků a tvůrců uve-
dených expozic.

Neděle 10. 9. v 14.00 
PROHLÍDKA ZÁMKU CHROUSTOVICE 
Sraz u hlavní brány do areálu. Rezer-
vace není nutná. Vstupné 50 Kč 
 
Neděle 10. 9. v 15.30 
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY  
Komentovaná prohlídka Muzea čes-
kého karosářství a  stálé expozice Vy-
soké Mýto světové. 
Vstupné: zdarmaNa komentované prohlídce Muzea českého karosářství se dozvíte spoustu zajímavostí.  

Foto archiv RMVM

Starý měšťanský pivovar ve Vysokém Mýtě. Foto archiv RMVM
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S Terezou Novákovou do Janoviček
Přestože významná spisovatelka Tereza Nováková byla regionálně spjata s okolím Litomyšle a Proseče, některá její díla popisují 
krajinu a osudy lidí i z našeho bližšího regionu. 

To si připomeneme na pěším výletě z Luže 
do Janoviček inspirováni autorčinou knihou 
S poutnickou holí a brašnou. Cestou si něco 
povíme o samotné spisovatelce, vybraných 
románech a povídkách a občas se i začteme 
do zmíněné knihy.   V  cíli si pak poutníci 
budou moci prohlédnout kostel Zvěstování 
Panny Marie. Akci společně pořádá Regio-
nální muzeum ve Vysokém Mýtě a  usku-
pení Vzpomínky na starou Luži. 
 

Neděle 17. 9. v 13.00 
S TEREZOU NOVÁKOVOU  
DO JANOVIČEK 
Pěší výlet z Luže do Janoviček.  
Sraz na náměstí Plk. Koukala v Luži.

Tereza Nováková. Zdroj abczech.cz
Kostel Zvěstování Panny Marie v Janovičkách 
Foto archiv města Luže

Jízda na pionýru už pomalu míří do cíle 
Necelé dva měsíce zbývají do konce  vý-
stavy Pinďour a jeho doba, která s určitou 
mírou nostalgie vzpomíná na malý moto-
cykl Jawa 50 Pionýr. Výstava od svého zahá-
jení v  květnu letošního roku přilákala 
několik tisícovek návštěvníků a stále budí 
neutuchající zájem. Kdo se tedy chce do-
zvědět něco o výrobě a historii motocyklů, 
na kterých ve své době jezdila polovina re-
publiky, má ještě možnost do 22. října. Pak 
se pionýr vydá na jízdu po dalších českých 
muzeích.

Do 22. 10., A.V. Šembery 125 
PINĎOUR A JEHO DOBA 
Výstava věnovaná motocyklu Jawa 50 
Pionýr.

Pohled do výstavy o legendárním motocyklu. Foto archiv RMVM

Vysokomýtské muzeum získalo Racka
I  když je podnik Karosa obecně spjat ze-
jména s autobusy a užitkovými nákladními 
automobily, k důležité součásti výrobního 
programu patřila také produkce obytných 
přívěsů. Vysokomýtské muzeum má ve 
svých sbírkách zastoupený jak dnes již le-
gendární „Dingo“, tak i unikátní lůžkový pří-
věs Karosa LP 30. Snahou bylo doplnit 
ucelenou řadu sériově vyráběných přívěsů 
také posledním typem SW 1 „Racek“, což se 
podařilo koncem června tohoto roku. Jde 
o stopadesátý zhotovený kus z roku 1969 

v předrenovačním stavu. Prototyp určený 
pro 4 osoby vyjel z bran hořického závodu 
již v roce 1967 a produkce probíhala do po-
čátku 70. let, a to i v prodloužené verzi pro 
6 lidí. Není bez zajímavosti, že jeden 
z „Racků“ byl vyrobený jako hausbót a opa-
třený přívěsným lodním motorem.        

Martin Štěpán 
 
Prototyp obytného přívěsu typu SW 1 „Racek" 
z roku 1967 na propagační fotografii u ryb-
níku Chobot. Foto archiv RMVM



Asi největšími úspěchy našich žáků byly po-
stupy do národních kol v soutěži Českého 
červeného kříže Mladý zdravotník a do pří-
rodovědné soutěže Zlatý list. V ní se zúčast-

nili nočního pozorování savců, hmyzu, 
hvězd a mikroskopování, vyslechli si příro-
dovědné a cestopisné přednášky. V obou 
soutěžích nás žáci skvěle reprezentovali, 
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Co se podařilo a plány do budoucna
Máme tu září a s ním začátek nového školního roku. Přinášíme vám malé ohlédnutí za ukončeným školním rokem 2022/2023. Celý 
rok byl plný nejen učení, ale i exkurzí, soutěží, výletů a projektových dnů. O všem tom dění jsme vás pravidelně informovali na strán-
kách zpravodaje. 

a přestože již nedosáhli medailových umís-
tění, patří jim velká gratulace za podaný 
výkon. 
Dovolte nám shrnout uplynulý školní rok 
ještě v číslech. Do prvních tříd nastoupilo 
celkem 62 žáků, naopak na konci školního 
roku nás opustily 4 třídy deváťáků, tedy 88 
žáků, kteří míří dál. Rozloučili jsme se se 14 
žáky pátého ročníku, ti byli úspěšní při při-
jímacích zkouškách na víceletá gymnázia. 
Všem přejeme mnoho pěkných dnů na no-
vých školách. A kolik vlastně navštěvovalo 
žáků naši školu v  loňském školním roce? 
Neuvěřitelných 699. O ně se staralo 77 za-
městnanců. Nejsou to jen pedagogové, ale 
i asistentky pedagoga, družinářky, účetní, 
dva školníci a v neposlední řadě uklízečky, 
které se starají i o vydávání obědů. Všem za 
jejich práci děkujeme a přejeme mnoho sil 
v dalším školním roce. 
Co plánujeme na nový školní rok? O tom se 
budete průběžně dozvídat na  stránkách 
zpravodaje. Opět to nebude jen učení, ale 
i různé adaptační kurzy, poznávací výlet do 
Vídně, školy v přírodě, lyžařské, cyklistické 
a vodácké kurzy. Pro veřejnost jistě nebude 
chybět Kujebácký škrpál, den otevřených 
dveří, Vánoční jarmark, Akademie, Ukliďme 
Česko a mnoho dalších akcí. 
Již tradičně se také koná od října do března 
akce s názvem Cestička do školy. Jedná se 
o  setkávání předškoláků, které probíhá 
vždy první čtvrtek v měsíci. Neváhejte, malí 
předškoláci, a přijďte se k nám podívat. 
Žákům přejeme v  novém školním roce 
mnoho krásných dní prožitých se svými 
spolužáky - ať už při běžné výuce nebo při 
různých akcích.  

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 

Žáci ZŠ Javornického se účastnili národního kola přírodovědné soutěže Zlatý list. Foto archiv školy

Těšíme se do školy
Další prázdniny jsou za námi. Minulý školní 
rok už je jen vzpomínkou a my na ZŠ Jirás-
kova už s očekáváním vyhlížíme ten nový, 
2023/2024. Přivítáme v něm tři třídy prv-
ňáků, a dokonce čtyři třídy šesťáků. Druhý 
stupeň se tedy o jednu třídu rozroste. Ka-
pacitně naplněna je také přípravná třída, 
tzv. nuláček. 
Během prázdnin se ve třídách lakovaly 
podlahy, v několika třídách proběhla vý-
měna světel, byly namontovány dvě ta-
bule s aktivními panely, do několika tříd se 

nakoupil nový nábytek. Na druhém stupni 
vznikl prostor pro školní knihovnu a pro 
čtenářské dílny. 
Věříme, že všichni přes prázdniny načerpali 
nové síly. A nyní už nezbývá než doufat, že 
tento školní rok bude mít hladký průběh, 
bude laskavý, veselý a přinese zajímavé zá-
žitky. V  plánu je mnoho exkurzí, kurzů, 
přednášek, besed a výletů. 
Přejeme všem žákům a učitelům, ať se jim 
v nadcházejícím roce daří. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

Slunečná jako nová 
 
Mateřské škole Slunečná Vysoké Mýto je 
v tomto roce 55 let, je to již „dáma“ v letech 
a potřebuje svoji péči. V tomto případě se 
péčí rozumí rekonstrukce, které v  naší 
školce probíhají již čtvrtým rokem – rekon-
strukce elektroinstalací, vodovodních roz-
vodů, odpadů, výměna celé školní kuchyně, 
odstranění parovodu a určitě bychom našli 
i další drobné opravy. Tyto rekonstrukce ne-
směly a  nesmějí ohrozit chod naší školy, 
proto byly prováděné po etapách v době 
letních prázdnin. Největší opravy již máme 
ale za sebou.          Za MŠ Stanislava Burešová

I tento rok určitě navštívíme místní dopravní hřiště. Foto archiv školy 
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Poměr 150:200
To není fotbalové skóre, to jsou dvě čísla, která nám v letošním školním roce připo-
menou dvě velká výročí.

To první připadá k narození významné vy-
sokomýtské umělkyně světových rozměrů 
Noemi Jirečkové. Klavíristky, která nadevše 
milovala tvorbu Ludwiga van Beethovena 
a její interpretaci. Přátelila se s významnými 
českými osobnostmi – Jaroslavem Seifer-
tem, Jaroslavem Vrchlickým a mnoha dal-
šími. Žena, která svůj život žila se svou 
sestrou Julií (významnou fotografkou) ve 

vile na Vinicích, neodmyslitelně patří mezi 
nejvýznamnější vysokomýtské rodačky. 
A to druhé, 200, nám připomene výročí na-
rození Bedřicha Smetany. 
Věříme, že si s námi pedagogy letošní školní 
rok plný výročí užijete jak vy, žáci naší školy, 
tak i vy, naši příznivci z řad rodičů, prarodičů 
a přátel školy.  
Proč bychom se netěšili!      Petr Hošek, ZUŠ

Gymjam je  studentský festival Gymnázia 
Vysoké Mýto. Tento rok slaví  10. výročí. 
Oslavy tradičně probíhají na začátku škol-
ního roku – první týden v září. Začínají do-
poledním programem pro děti, pokračují 
barevným průvodem a jsou završeny akcí 
ve venkovních prostorech M-klubu. Letošní 

ročník Gymjamu odstartuje již ve čtvrtek 
7. 9. studentskou párty, následně máme 
připravený program pro děti a zakončení 
festivalu proběhne jako každoročně 
v  pátek 8.  9. večer v  Amfiteátru vysoko-
mýtského M-klubu.  

Pořadatelé Gymjamu

10. ročník studentského festivalu může začít! Foto archiv školy

Soutěž o cenu  
Františka Kupky 
 
Příjemné poděkování přišlo od Radky Mec-
nerové, koordinátorky výtvarné soutěže 
z Opočna, kam byly v květnu letošního roku 
zaslány výtvarné práce našich studentů 
z  výtvarného oboru Základní umělecké 
školy ve Vysokém Mýtě. Letošní Soutěže 
o cenu Františka Kupky na téma Struktury 
se zúčastnilo mnoho škol. 
Oceněné z naší školy byly: 
- Michaela Kmentová (15 let) – Detail mraku 
- Zuzana Cejpová (17 let) – Vajíčko po skle-
ničce vína a Výkvět jara        Petr Hošek, ZUŠ

Výstava grafických  
prací gymnazistů  
 
Gymnázium připravilo ve spolupráci 
s Městskou knihovnou ve Vysokém Mýtě 
tematicky rozmanitou výstavu složenou 
z oceněných prací tří soutěžních projektů. 
Více informací o  výstavě naleznete na 
stránce 18. 

Pozvánka na Gymjam

V soutěži Otmarovo oko byla oceněna práce 
Radka Olivy.

Vajíčko po skleničce 
vína a Výkvět jara

Detail mraku



Po loňské Sázavě nás čekala rychlá řeka 
s nádhernými podkrušnohorskými pano-
ramaty. Krásné opalovací počasí bylo také 
důležitou součástí úspěšného splouvání, 
kterého se zúčastnilo 10 žáků třetího roč-
níku. Vyplouvali jsme z Kynšperka a dopluli 
až do Ostrova n/O. Během splouvání se 
nám občas nějaká ta loďka potopila, ale 

s  pomocí ostatních se posadila zase 
na vodu a plulo se dál. Nejtěžší místo bylo 
asi na Hubertusu, kde vodáci z P3 skládali 
malou vodáckou maturitu. Za 4 dny jsme 
ujeli přes 70 km a na závěr se shodli, že to 
byla skvělá akce. 

 Radek Slavík, SŠ podnikání
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Vodácký zájezd na Ohři
Šest hodin jízdy vlakem do místa vyplutí na řece Ohři se rozhodně vyplatilo. 

Vodácká exkurze na řece Ohři. Foto archiv školy

Soutěž Zaúčtuj to!
V červnu se historicky poprvé zúčastnili tři 
vybraní žáci naší školy soutěže Zaúčtuj to, 
která se konala v Brně. Účetní soutěž byla 
určená pro tříčlenné týmy žáků 3. ročníků 
obchodních akademií a středních škol s vý-
ukou účetnictví z celé České republiky. V le-
tošním ročníku se do soutěže přihlásilo 
celkem 79 soutěžních týmů. 
V rámci soutěže si naši žáci vyzkoušeli ře-

šení případové studie, která obsahovala 
komplexní účetní případy. Kromě přípa-
dové studie byl pro žáky i přítomné učitele 
připraven bohatý doprovodný program. 
Přestože se nám nepodařilo obsadit stupně 
vítězů, výsledky případových studií nás 
velmi potěšily.  

Nikola Eliášová, SŠ podnikání

Účastníci účetní soutěže. Foto archiv školy

Gymnazisté  
míří do Provence 
 
Padesát studentů společně se svými peda-
gogy vyrazí za poznáním a zážitky do kou-
zelné  Provence na  jihu Francie. Tímto 
zájezdem si tak trochu prodlouží prázdniny, 
jelikož jejich cesta započne 10. září a potrvá 
sedm dní. 
Studenti se mají na co těšit, protože pro-
gram je pestrý a bohatý. Z Avignonu, ze své 
hotelové základny, budou podnikat vý-
pravy do malebných míst v Provence. 
Navštíví římské památky v Arles a nejzná-
mější akvadukt Pont du Gard, zasazený 
v  nádherném přírodním prostředí. Nasají 
středověkou atmosféru v Avignonu a opev-
něném městečku Aigues-Mortes. Vydají se 
do dvou národních parků. V  Camargue 
budou při procházce pozorovat plameňáky 
a  v  Calanques, kterému dominují vápen-
cové skály strmě sestupující do moře, se 
na túře ocitnou v dechberoucí přírodě. 
Jelikož studenti pojedou na  začátku září, 
mohou počítat s odpočinkem na písečných 
plážích  a koupání ve vyhřátém Středozem-
ním moři. Od historie přes přírodu ke kul-
tuře.  Ve vápencových dolech zhlédnou 
multimediální projekt, kde jsou na  stěny 
promítány výtvarná díla slavných umělců. 
Čekají je i další půvabné vesničky a magická 
místa, o  kterých vám povypráví už sami. 
Bon voyage!   Veronika Holická, gymnázium

Rychlost a přesnost  
jsou předností
Každý rok nabízíme žákům v rámci před-
mětu elektronická komunikace možnost 
složení státní zkoušky z psaní na klávesnici, 
která garantuje vysokou úroveň znalostí 
a dovedností z písemné komunikace. Je 
složena ze dvou částí – psaní (opis textu 
s předepsanou nejnižší rychlostí) a vypra-
cování písemností podle platných norem. 
Jsme rádi, že je mezi žáky o tuto zkoušku 
stále zájem. 
Mezi úspěšné absolventy, kteří letos získali 
vysvědčení z této státní zkoušky, patří Mar-
tina Plíšková, Jan Kubeš a Zdeněk Hudec. 
Srdečně všem blahopřejeme a věříme, že 
jim toto vysvědčení přinese výhodu při 
uplatnění se na trhu práce. 

Lenka Rychtaříková, SŠ podnikání 
 



Školy i  letos projevily o  soutěž enormní 
zájem. Na vysokomýtském náměstí se sejde 
celkem 34 dvoučlenných družstev v obo-
rech montér suchých staveb, instalatér, 
zedník a truhlář. Jednotlivá družstva do-
stanou soutěžní zadání a  předvedou od-
borné porotě a divákům, jak si se zadanými 
úkoly poradí. Soutěž je svým konceptem 
unikátní, protože simuluje skutečné pod-
mínky na stavbě. Tak, jak to probíhá ve sku-
tečnosti, nejprve zedníci postaví stavby 
a na ně budou navazovat ve svých zadáních 
instalatéři a montéři suchých staveb. Truh-

láři budou pracovat dva dny na svých vlast-
ních zadaných úkolech. Po dobu celé sou-
těže je zajištěn bohatý doprovodný 
program pro širokou veřejnost, zaměřený 
převážně na ukázky z nejnovějších moder-
ních trendů v jednotlivých soutěžních obo-
rech i mimo ně. Mezi nejatraktivnější bude 
patřit simulátor bagru, který si budou moci 
návštěvníci vyzkoušet, těšit se mohou též 
na ukázky práce s drony či nejmodernějším 
nářadím a nebude chybět ani tradiční ře-
meslo, které budou zastupovat kováři. 
Starší děti, které se brzy budou rozhodovat 
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Řemeslníci změří své dovednosti
Soutěž Řemeslo/Skill opět přivítá soutěžící na náměstí ve Vysokém Mýtě. Letos již po dvanácté, v termínu 19. - 21. 9., se sejdou učni 
stavebních oborů z celé České republiky a Slovenska, aby si v praxi vyzkoušeli to, co se do této doby naučili. 

co dál po základní škole, se mohou přijít po-
dívat a třeba získají lepší představu o bu-
doucích studijních a učebních možnostech. 
Na náměstí se bude prezentovat Stavební 
škola Vysoké Mýto, jako spoluorganizátor 
soutěže Řemeslo/Skill, a další školy z Pardu-
bického kraje. Veřejnost bude mít i letos je-
dinečnou možnost poradit se s profesionály 
z  různých oborů o  postupech při rekon-
strukcích či stavbách nových domů. Mi-
moto zde odborné firmy představí též 
absolutní novinky na trhu. 

Za organizátory soutěže Šárka Poláčková, 
Školní dílny z.s.        

Ukázka práce truhlářů. Foto Erudio, z. s.

PROGRAM KONZULTACÍ 
19. - 20. 9.: Stavební systémy a mate-
riály, cihly, tvárnice, překlady, stropy, 
komínové systémy, omítky, lepidla. 
 
19. - 20. 9.: Možnosti úspory za ener-
gie. Izolace staveb, možnosti zateplení, 
použité materiály, funkce a význam te-
pelných izolací. 
 
19. - 21. 9.: Využití sádrokartonu ve 
stavebnictví. Systémy suché výstavby. 
 
19. - 21. 9.: Aktuální trendy v oblasti 
sanitární techniky, moderní a funkční 
vybavení koupelen a kuchyní. Vodo-
vodní baterie, instalatérství. 
 
19. - 21. 9.: Ukázka práce s nejmoder-
nějším nářadím včetně možnosti 
vyzkoušení. Odborná konzultace a po-
radenství. 
 
19. - 21. 9.: Jedinečná možnost vy-
zkoušení práce s bagrem na simulá-
toru.     
 
Spolupořadatelé soutěže 
Pardubický kraj, město Vysoké Mýto, 
Stavební škola Vysoké Mýto, Školní 
dílny z.s., ERUDIO CZ   
 
Partneři soutěže 
Svaz podnikatelů ve stavebnictví 
v ČR, Cech suché výstavby v ČR       
 
O celé akci se můžete nově dozvědět více 
na  stránkách akce a  sociálních sítích: 
www.remesloskill.cz, Instagram Řemeslo 
SKILL, Facebook Řemeslo SKILL  

Na práci šikovných učňů se můžete přijít na náměstí podívat ve dnech 19. - 21. září. Foto Erudio, z. s. 



Jako vždycky to byla jízda, velké loučení 
a kupa zážitků pro všechny. Ve školním roce 
2023/24 se k  nám v  Mikádu přidá Nina 
z  Francie, kterou budete vídat ve Flash 
klubu od pondělí do čtvrtka a na pravidel-
ných kroužcích Mikáda nebo na jejích lek-
cích francouzštiny. Do mateřského centra 

Tykadlo se přidá Sanae z Maroka, tu budete 
vídat na otevřených hernách Tykadla a od-
poledních kroužcích pro předškolní děti. 
S oběma dívkami se budete moci potkat 
také na všech akcích Mikáda. 

Zuzana Kejzlar, Mikádo
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Školní rok a prázdniny jsou za námi a my jsme se rozloučili s naší tříčlennou posilou 
z Portugalska, Španělska a Gruzie. 

Mikádo přivítá 
nové dobrovolníky

Mikádo se rozloučilo se svými dobrovolnicemi a už se těší na další. Foto archiv Mikáda

Mikádo 
 
Kompletní nabídku všech našich aktivit na-
jdete v  novém letáku a  na  www.svc-mi-
kado.cz. 
Důležité informace: Přihlašování do kroužků 
probíhá do 22. 9. Přihlašovat se lze pouze 
elektronicky na www.mojemikado.cz. Zaha-
jovací schůzky ke kroužkům budou pro-
bíhat od 25. 9. do 27. 9. 
Chystané akce na podzim: drakiáda, ble-
šák, podzimní prázdniny s Mikádem a Večer 
světel.  
Více informací na www.svc-mikado.cz nebo 
v kanceláři Mikáda tel.: 731 108 510 
 
 

Tykadlo 
 
Od 18. 9. vždy pondělí a čtvrtek od 9.00 
do 12.00 
OTEVŘENÉ HERNY 
Pozor nově v pondělí a čtvrtek. Dopoledne 
v  herně s  doprovodným půlhodinovým 
programem od 10.00 do 10.30 zaměřeným 
na  výtvarné aktivity, procvičení jemné 
a hrubé motoriky, pohyb, říkanky a písničky. 
Není nutné se hlásit, herny jsou otevřené 
„nejen“ rodičům a dětem. 
Vedoucí: Helena Dlouhá a Andrea Nováková 
 

 
 
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO 
Příprava na školku pro děti od 2 let bez 
rodičů 
Dále nabízíme kurzy: Předporodní kurz, Cvi-
čení rodičů s dětmi od 3 měsíců do 2 let, od-
polední kroužky pro děti od 2 let, Šití pro 
radost s možností hlídání dětí atd.  
 
Veškerou nabídku a  aktivity naleznete 
na www.mc-tykadlo.cz Více informací o čin-
nosti MC Tykadlo (Plk. B. Kohouta 914) podá 
Eva Fliger na  tel. 777  473  198 a  na  mcty-
kadlo@svc-mikado.cz.

Deskovky frčely i v létě
Kalendář ukazoval letní datum, ale i  tak 
jsme se sešli v hojném počtu na dalším ví-
kendovém deskohraní. Od 4. srpna jsme si 

u  nás v  klubu zahráli i  spoustu novinek, 
které dorazily přes prázdniny. Zase si k nám 
našlo cestu velké množství deskoherních 
nadšenců z různých koutů vlasti. Opět měli 
„přespolní“ mohutnou převahu nad míst-
ními herními nadšenci. Jsme rádi, že za 
námi chtějí opět brzy dojet, kdy od 22. 9. 
pořádáme další víkendové setkání všech 
milovníků deskových her. Jelikož máme 
jednu z největších sbírek her v Čechách, tak 
se nemusíte bát, že byste nenašli nějakou 
hru dle vašeho vkusu. A  pokud se vám 
bude líbit, můžete si ji od nás i  odnést. 
Tímto vás na tuto akci srdečně zveme.  

Michal Miler

22. – 24. 9., Klub deskových her Fénix, 
Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ
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Napětí je potřebné k životu
Kalendář a děti ve školách jsou neklamná znamení, že začalo září, ačkoli atmosféra následujícího textu je ještě prázdninová. Je utvá-
řena tím, co je, i tím, co ještě není a napětím, které tu vzniká. 

Podobně jako je utvářen celý náš život, 
v  němž napětí představuje jednu ze 
základních sil nutících nás něco dělat. 
Zdravý člověk se projevuje, na  rozdíl od 
nemocného, určitým stavem napětí. Staří 
stoikové nazývali tento stav výrazem tonos, 
který můžeme přeložit jako pnutí, tedy jako 
pohyb působící současně dovnitř i ven, jako 
opak povadlosti. 
Ne jinak je tomu ve vztazích, zvláště v těch 
partnerských. Podle vyprávění v  knize 
Genesis byla žena stvořena jako pomoc pro 
muže, ale nakonec se ukázalo, že to s  tou 
pomocí nebylo a není až tak jednoznačné. 
Není to pomoc jen pro něj, ale pomoc „jako 
proti němu“.  Tedy pro něj a zároveň proti 
němu. Pomoc, která uvádí věci do pohybu 
tím, že vytváří protipól a s ním i určitou míru 
napětí. Pro člověka, jak ho chápe bible, totiž 
není nic horšího, než když se přestane hýbat. 
Napětí je tak všudypřítomné. Týká se celého 
života člověka, vzniká v  jeho často 
protichůdných potřebách, jakými jsou 
blízkost a  odstup, a  umožňuje odlišný 
způsob poznání sebe i druhých.  

Když se například v bibli mluví o poznání, 
nemá se na  mysli zkoumání nebo 
pozorování, ale intimita. Abraham poznal 
Sáru a narodil se Izák. Poznání je zde věcí 
blízkosti a přiblížení se k druhému. Krásně 
to vystihuje verš z knihy Přísloví: „Jako se 
na  vodě zrcadlí tvář, tak srdce člověka 
na člověku.“ Jinými slovy, aby člověk uviděl 
svou tvář na  hladině vody, musí se k  ní 
hodně přiblížit a  stejně tak je tomu 
i  u  srdce člověka, nelze ho poznat bez 
setkání. Že se tím zároveň mění náš pohled 
na druhého, se děje tak nějak samo sebou. 
Z  dálky vidíme toho druhého v  jiných 
barvách. 
Jinak je tomu u potřeby distance. Teprve 
v odstupu vůči druhým, sobě i světu vzniká 
potřebný nadhled, který nám umožňuje 
pozorovat a třídit svět.  
Člověk tedy nemůže žít jen blízkostí 
a nemůže být jen nezávislým pozorovatelem. 
Je mu dáno žít mezi světy, mezi nebem 
a  zemí, mezi blízkostí a  odcizením a  toto 
mezi vytváří nakonec napětí potřebné 
k životu, a tedy i jeho pohyb. 

Nezbývá než tuto skutečnost přijmout a jít 
dál po cestě stálého balancování jako po 
napjatém laně. Mimochodem termín tonos, 
který byl zmíněn na začátku, znamená také 
provaz nebo nataženou strunu, i  když se 
strunami to bývá snadnější. Člověk musí tu 
správnou polohu hledat stále znovu. 
Pomocí nám v  tom může být třeba 
schopnost zastavit se nebo dokonce udělat 
krok zpět, schopnost rezignovat na nikdy 
neuspokojitelné potřeby a také na všudy-
přítomnost sebe sama, pod heslem, že 
někdy méně je více, což nám v posledních 
letech moc nejde.  
Tedy ať nám to letošní září, viděno 
s  nadhledem a  dosud prázdninovýma 
očima, připomene vinařskou zásadu, že 
dobrých hroznů se na  jedné hlavě rodí 
pomálu, že je k tomu třeba výchovný řez, 
který nás zbaví mnoha přebytečných 
věcí, abychom uměli snáze vybalancovat 
polaritu života a  zachovat zdravou míru 
napětí. 

Jiří Plhák,  
Církev československá husitská

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

2. - 3. 9.                       MDDR. Kateřina Fadrná                     Česká Třebová, Masarykova 1071           465 534 834 

9. - 10. 9.                    MDDr. Eva Duchečková                     Litomyšlská 590, Česká Třebová             606 704 599 

16. - 17. 9.                  MDDr. Veronika Kubásková              Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155             604 463 997 

23. - 24. 9.                  MUDr. Pavlína Hejnová                      Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390             465 523 310 

28. 9.                           MUDr. Zdeněk Hendrych                  Vysoké Mýto, Husova 191/IV                    465 423 970 

30. 9. - 1. 10.             MUDr. Miroslava Hendrychová       Vysoké Mýto, Husova 191/IV                    465 423 960

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Český červený kříž 
 
Pondělí 11. 9. od 9.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI 
Program: ukázky poskytování první pomoci, 
maskování poranění, hygienických opatření, 
měření krevního tlaku, prodej publikací s te-
matikou první pomoci, ukázky z  činnosti 
HZS, výstava a ukázky záchranné techniky 
a další.

Benefiční zahradní zábava
Církev československá husitská a  Česká 
křesťanská akademie zve v sobotu 16. září 
do Masarykových sadů na  Benefiční 
zahradní zábavu. Vystoupí na  ní česko-
ukrajinský pěvecký sbor Sonjašnyk spolu 
se smyčcovým kvartetem v 17.00, dále 
smíšený pěvecký sbor Otakar a  na  závěr 
hudební skupina Bardolino v 19.00. Akci 
zahájí pohádkové vyprávění v 15.00. 
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Divadeliér 
 
4. 9. – 30. 9., výlohy Divadeliéru 
VESMÍRY VE VÝLOZE  
Výstava Hany Klasovité. „Kdo jsem? Jsem Hana 
z  Košumberka. Jsem hledající. Jsem tatérka, 
čtenářka, milovnice příběhů, pohádek, kávy, 
čokolády a tajemství. Můj život je plný různých 
cest a  zájmů. V  současné době, co se tvorby 
týká, nejvíce času trávím tetováním a péči o své 
zákazníky, což mě absolutně naplňuje, ale 
občas si odběhnu i k malířskému plátnu. Mám 
pocit, že každý den žiji v jiném vesmíru, proto 
vám představuji výstavu s názvem Vesmíry ve 
výloze.“ 
Vernisáž výstavy proběhne 4. září v 17.00 
před výlohami Divadeliéru. 
 

 
 
Pondělí 18. 9. od 19.00, Divadeliér 
AUTORSKÝ VEČER ŠTĚPÁNA MÁLKA 
Večer poezie. Štěpán Málek je český sochař, 
muzikant, básník, pedagog, absolvent Aka-
demie výtvarných umění v  Praze, člen 
Klubu konkretistů KK3. Jeho střípek vý-
tvarné tvorby znáte již z  výstavy PUNK, 
která byla ve výlohách Divadeliéru k vidění 
v květnu a nyní máte možnost seznámit se 
i  s  jeho básnickou tvorbou. Sbírky básní 
Štěpána Málka budete moci pořídit 
na místě a autor vám je rád podepíše. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Sobota 9. 9., nám. Přemysla Otakara II. 
JAK HONZA KE ŠTĚSTÍ PŘIŠEL? 
Divadlo Di v rámci Městských slavností. 
Honzovi doma teče do buchet děravou 
střechou. A tak se vydá do světa, aby našel 

službu a  na  střechu si vydělal. Se zlatou 
hroudou se šťastně vrací ze světa domů. Ale 
donese ji domů? Opraví střechu? Přijďte se 
ponořit do světa pohádek, kde nic není ne-
možné a konec je vždycky dobrý.  
 
Pátek 29. 9. od 19.00, Divadeliér 
HAJZLBÁBY 
Pro velké nadšení z této hry u diváků i herců 
vám středoškolská skupina Dr.  Zdiv ještě 
jednou zahraje v Divadeliéru hru Hajzlbáby. 
Přijďte se od srdce zasmát a odstartovat di-
vadelní sezónu a školní rok s veselou nála-
dou. Fraška Oty Kovaříka vás nezklame, 
zaručeně budete překvapeni, co vše se 
může dít na veřejných WC a kolik je všude 
diamantů.  
Vstupné: dobrovolné 
 

 
 
1. 10. – 27. 10., výlohy Divadeliéru 
V NITRU 
Výstava Bohumily Zemanové, rodačky z Vy-
sokého Mýta, nyní žijící v Praze. 
Pozorovatelka života a někdy i jeho foto-
grafka. Malířka samoukyně. Plátna v obrazy 
proměňuje ve chvílích, kdy mysl není, při-
chází klid, prázdnota a čas přestane existo-
vat. Ke konkrétním obrazům texty nepíše, 
nechává tak pozorujícím volnost, aby s di-
váky obrazy mohly samy promlouvat. Ne-
chte se i vy vtáhnout do toho neslyšného 
rozhovoru a  objevte, co vám obrazy od-
kryjí. 
  
 

Starý pivovar 
 
Akce v budově bývalého vysokomýtského 
pivovaru pořádá Nadační fond kulturního 
a  industriálního dědictví. Více informací 
o projektu naleznete na stránkách nfkid.cz 
  
Sobota 16. 9. od 10.00 do 18.00, 
Pivovarská 585 (areál starého pivovaru) 
POTEMNĚLÁ VÝSTAVA ONDŘEJE  
PODRACKÉHO 
Ondřej Podracký poprvé vystavuje ve svém 
rodném městě. 
Můžete se těšit i na fotografie urbexu (ne-
tradiční poznávání objektů vzniklých lid-
skou činností pozn. red), podmalbu hudby 
z vinylů, kterou se autor inspiruje při své 

tvorbě, soudek silného pivního moku a mi-
nikavárnu s přítomností autora. 
Autor o sobě: „Na základní škole jsem při ho-
dinách výtvarné výchovy nijak zvlášť nevyni-
kal a  učitelky chválou šetřily. Díky tomu 
nemám vystudovanou žádnou uměleckou 
školu, ani jsem neprošel výtvarným kurzem. 
Přesto stále maluji. Před pár lety jsem dostal 
od mé jedinečné ženy malířský stojan a od té 
doby je malba má terapie, můj únik. Když 
zrovna nemaluji, čtu knihy, poslouchám zvuk 
vinylů a mám-li náladu, beru do ruky foťák.“ 
 

 
 
Neděle 17. 9. od 15.00,  
Pivovarská 585 (areál starého pivovaru) 
CESTY CÍSAŘOVNY SISI, JEJÍ STOPY 
NA PARDUBICKU A JEJÍ LÁSKA K PIVU 
Přednáška Dagmar Beňakové spojená 
s autogramiádou. Autorka knih Toulky po 
stopách císařovny Sisi a Za sluncem po sto-
pách císařovny Sisi. Knihy na  akci bude 
možno zakoupit a  získat věnování od 
autorky. 
O autorce: Dagmar Beňaková vystudovala 
Právnickou fakultu a rovněž Fakultu sociál-
ních věd UK. Absolvovala řadu zahraničních 
pobytů, během nichž se věnovala právu, 
historii i cizím jazykům. 
Nyní pracuje na Ministerstvu zahraničních 
věcí ČR. Publikuje celou řadu odborných 
článků. Ve volném čase se věnuje hlavně 
své rodině, četbě a cestování. 
Již od dětství putuje po stopách císařovny 
Alžběty Bavorské, zvané Sisi. O císařovně 
studuje veškerou dostupnou literaturu i ar-
chivní historické prameny. 

Štěpánka Valková



Významný festival opět v našem městě. Ve 
Vysokém Mýtě je víc knihoven, než byste 
čekali. Pojďte se SPOLKEM.proMejto do ně-
kterých nahlédnout. Knihovny jsou naším 
letošním tématem – jsou jedním z význam-
ných vnitřních veřejných prostor. Dnes to 
nejsou jen půjčovny knih, ale mají mnoho 
dalších funkcí. A věděli jste třeba o knihov-
nách ve školách nebo v regionálním muzeu? 
I do nich zamíříme. 
 
Neděle 1. 10. ve 14.00,  
sraz na náměstí Přemysla Otakara II. 
FILM A ARCHITEKTURA 
Projekce dánského filmu Nejlepší město 
na světě. Kodaň byla znečištěným průmys-
lovým městem, ale dnes je hlavní město 
Dánska často považováno za jedno z nej-
lepších míst k žití na světě. Prostřednictvím 
politického a architektonického inženýrství 
město prošlo kompletní proměnou. Ale za 
jakou cenu? (Délka cca 120 min., zdarma) 
 
Úterý 3. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo 
OBÝVÁK VESNICE  
A KNIHOVNA ROKU 2021 
Přednáška Zuzany Brychtové Horecké a Bar-
bory Černohorské, autorek projektu, na téma 
Komunitní knihovna ve Statenicích aneb Jak 
v malé obci vytvořit obývák. 

Knihovna v malé obci u Prahy získala něko-
lik ocenění, nový domeček a celorepubli-
kový věhlas. Její knihovnice sbíraly inspiraci 
až ve Skandinávii. Přijďte si poslechnout je-
jich zkušenosti.  
Více informací na: www.obyvakvesnice.cz 
Vstupné: dobrovolné 
 
Čtvrtek 5. 10. v 18.00,  
Městská knihovna, Litomyšlská 70 
DEN ARCHITEKTURY V KNIHOVNĚ 
Více informací se dozvíte na straně 19. 

Roman Sedlák 
Více info na www.promejto.cz  
a www.denarchitektury.cz
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Otakar uzavře slavnosti
Pěvecký sbor Otakar srdečně zve na svůj již tradiční koncert uzavírající Městské slav-
nosti v neděli 10. září od 17 hodin do kostela sv. Vavřince. Bude to krásná tečka za 
bohatým kulturním víkendem. Přijďte si poslechnout písně rozmanitých žánrů a po-
hladit duši i uši.

Pěvecký sbor Otakar. Foto Marek Harvan

Den architektury 2023

Loutkové divadlo  
Srdíčko 
 
Neděle 24. 9 od 14.00 a 16.00 
JAK KAŠPÁREK VYLÉČIL LUCIFERA 
Veselá pohádka se strašidýlky. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař. Hrají: herci 
a loutky loutkového divadla. 
Předprodej vstupenek v IC ve Vysokém 
Mýtě, nebo hodinu před představením 
v divadle.

Na velocipedech  
do Hrochova Týnce 
 
Spolek českých kolařů cestovatelů ve Vyso-
kém Mýtě pořádá další ze svých vyjížděk pro 
veřejnost s názvem Na historických kolech 
za historií. Tentokrát nás čeká dlouhá a ná-
ročná cesta, ale o to více zajímavý cíl. Tím je 
zámek v Hrochově Týnci, který není běžně 
přístupný veřejnosti a který dlouhá desetiletí 
sloužil jako ubytovací zařízení pro mládež. 
My budeme mít to štěstí, že zcela výjimečně 
nahlédneme do jeho interiéru i s výkladem 
průvodce. Po účastnících se nevyžadují his-
torická kola, ale jsou vítána.          Jiří Junek

Neděle 24. září ve 13.00,  
sraz v kavárně Bonviván 
NA HISTORICKÝCH KOLECH  
ZA HISTORIÍ 
Vyjížďka na kolech na zámek Hrochův 
Týnec. Celková délka výletu cca 50 km. 
Kontaktní e-mail pro dotazy: 
jura.junek@seznam.cz



Hned první den mistrovství, kdy se závodilo 
v dlouhém sjezdu, přinesl skvělá umístění 
pro oba vysokomýtské závodníky. Ondřej 
Kvapil rozjel závod tak, že nedal nikomu ze 
soupeřů šanci a po vynikajícím výkonu se 
stal mistrem světa v  klasickém sjezdu 
v  kategorii singlkanoistů. Michaela Anna 
Zedníčková, která reprezentovala ve dvou 
kategoriích, se umístila na  výborném 

pátém místě v  kategorii singlkanoistek 
a v kategorii kajakářek na velmi dobrém je-
denáctém místě. Oba naši závodníci se tak 
těmito výsledky nominovali do sestavy pro 
závod družstev. 
V dalším dni Mistrovství světa juniorů byly 
na programu závody družstev v klasickém 
sjezdu, ve kterých české týmy potvrdily roli 
favoritů. Michaela Zedníčková (3x K1 juni-

30

sport

Čtyři zlaté medaile z Mistrovství  
světa juniorů v kanoistice

Po dlouhých dvanácti letech se do České republiky vrátilo Mistrovství světa juniorů ve sjezdu a sprintu na divoké vodě. Vysokomýt-
skou kanoistiku a Českou republiku zde zastupovali dva závodníci, Michaela Anna Zedníčková a Ondřej Kvapil.

orky) a Ondřej Kvapil (3x C1 junioři) spo-
lečně se svými reprezentačními kolegyněmi 
a kolegy za sebou nechali celý svět a vybo-
jovali zasloužené tituly mistrů světa. 
Šampionát pokračoval kvalifikačními jíz-
dami ve sprintu. Ondřej si hned svojí první 
jízdou a druhým místem zajistil účast ve fi-
nále kategorie singlkanoistů. Účast ve finále 
si zajistila také Míša v kategorii singlkanois-
tek. V kategorii kajakářek se Míše bohužel 
do finále probojovat nepodařilo. 
Poslední den ve finále singlkanoistek obsa-
dila Míša osmé místo a bez medaile zůstal 
tentokrát i Ondřej, kterého po parádním za-
čátku drobná chybička ve střední části trati 
připravila o  pódiové umístění a  skončil 
těsně na nepopulárním čtvrtém místě. Chuť 
si však spravil při závodě družstev, kdy se 
svými reprezentačními kolegy ovládli sou-
těž družstev. Ondřej se tak ziskem tří zlatých 
medailí zařadil mezi nejúspěšnější závod-
níky celého šampionátu. 
Juniorský šampionát ve sjezdu na divoké 
vodě se tučně zapsal do kroniky Sportov-
ního klubu kanoistiky, když z roudnického 
kanálu naši sportovci vylovili 4 zlaté me-
daile. Jedná se o  nejúspěšnější juniorské 
mistrovství světa v historii klubu. 
Vysokomýtská sezóna snů pokračuje. 

Luděk Roleček,  
Sportovní klub kanoistiky Vysoké Mýto

Ondřej Kvapil se společně se svými kolegy z reprezentace raduje z titulu mistra světa. Foto Aleš 
Berka

Hýbejte se společně se sokoly TJ Sokol 
 
Sobota 7. 10., 4. 11., 2. 12.,  
a 6. 1. v 10.00, sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ 
S VNOUČATY  
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní 
cvičení pro babičky a dědečky s vnou-
čaty. Určeno pro předškolkový, škol-
kový a mladší školní věk dětí. Těšíme 
se na  každého. Prosíme tatínky 
o pomoc při přípravě dráhy. 

My z TJ Sokol podporujeme lásku k pohybu. 
Pohybem rozvíjíme fyzickou zdatnost, pod-
porujeme dobrou náladu. Pohyb prospívá 
všem, malým i velkým.  

Nabízíme: 
• cvičební hodiny pro děti a rodiče, pro děti 

předškolního a mladšího školního věku 
• gymnastickou průpravu chlapců ve věku 

4-8 let 
• sportovní gymnastiku dívek od 3 let 
• karate a bojové sporty pro děti, mládež 

a dospělé 
• parkour pro chlapce a děvčata školního 

věku 
• cvičební hodiny pro ženy (aerobní, zdra-

votní cvičení, volejbal) i pro muže míčové 
hry (fotbálek, nohejbal, volejbal, stolní 
tenis) 

Kde nás najdete: v sokolovně,  
Tyršovo náměstí 55, Vysoké Mýto. 
Kontakt: Iveta Macháčková, mobil 
732 481 623, sokolvm@seznam.cz,  
sokol-vm.cz 

Od září se k nám můžete přidat a zacvičit si. 
Foto archiv TJ Sokol VM



Do Izraele odjížděl jako jeden z  favoritů. 
V  evropských průběžných tabulkách mu 
patřila za Nizozemcem Llarosem a Španě-
lem Olivou třetí příčka. Mohl se opřít 
o velmi vydařenou sezónu. Stal se českou 
jedničkou mezi dospělými, když ovládl 
národní šampionát a mohl se těšit také 
z  výrazného posunu osobního rekordu. 
Na  Zlaté tretře v  Ostravě si totiž vylepšil 
osobní rekord již na 1:46,27. 
Jakub Dudycha v Jeruzalémě ještě nepro-
hrál jediný závod, a to platilo i po rozběhu. 

Během druhého kola byl sice lehce zavřený, 
dokázal si ale najít prostor pro rychlý závěr 
a  s  přehledem postoupil do finále 
mistrovství Evropy juniorů. 
Finálový závod byl na programu poslední 
den šampionátu. Pořadatel hlásil vypro-
dané hlediště a  očekávala se velká bitva 
mezi Jakubem Dudychou a Ronaldo Olivou 
ze Španělska. Závod měl ale zcela jedno-
značný průběh. Dudycha podobně jako 
v loňském roce zhruba dvě stě metrů před 
cílem nastoupil a nekompromisním způso-
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Osmistovkař Dudycha je znovu  
mistr Evropy a slaví double

V loňském roce ovládl Jakub Dudycha v Jeruzalémě dorostenecký šampionát starého kontinentu. Nyní se na stejné místo vrátil, aby 
zabojoval o nejcennější kov mezi juniory.

bem rozhodl o svém vítězství. Opravdová 
bitva o titul měla teprve přijít. Jakub Dudy-
cha proběhl jasně první cílem, ale zhruba tři 
minuty po doběhu byl video rozhodčím di-
skvalifikován za postrčení soupeře. 
Po zhlédnutí videa k lehkému doteku došlo, 
ale nebylo to nic, co by na této trati nebylo 
běžné. Vítězná euforie se proměnila v ob-
rovské prázdno. Realizační tým české repre-
zentace okamžitě začal zkoumat záznam 
závodu. Nejprve dotek nikdo nemohl ani 
najít, ale i přesto videorozhodčí svůj verdikt 
potvrdil. 
Český tým pracoval v zákulisí na maximum. 
Sháněl důkazy, kontaktoval soupeře. Dotek 
měl vzniknout mezi Dudychou a  maďar-
ským závodníkem Kubasim. Ten vypověděl, 
že ho dotek nevychýlil a v podstatě o něm 
ani neví. Česká výprava i maďarská výprava 
podala protest, který se dostal až k Jury 
celého šampionátu. Celkem během mis-
trovství Evropy řešila Jury více jak dvě stě 
protestů a pokaždé potvrdila verdikt roz-
hodčího. Až tedy na  jediný případ. Jury 
uznala právě ten český a  Jakub Dudycha 
mohl slavit svůj druhý titul šampiona sta-
rého kontinentu. 
Na horké dráze v Jeruzalémě Jakub Dudy-
cha neprohrál během dvou let jediný závod 
a  ve výborném čase, po skvěle takticky 
zvládnutém klání mohl znovu vystoupat 
na  stupeň nejvyšší a  vyslechnout českou 
hymnu. 

Lukáš Dejdar, Atletický club VM

Jakub Dudycha je znovu mistrem Evropy. Foto Soňa Maleterová

Sokolský běh republiky
Chceme společně oslavit založení repu-
bliky 28. října pohybem, „vyběhnout do 
ulic“ v  barvách Sokola a  České repu-
bliky. Přidat se může každý, kdo má tuto 
zemi rád jako my.  
Sokolský běh republiky se koná od roku 
2019 vždy 28. října  a  je organizován 
převážně sokolskými jednotami. Ve Vy-
sokém Mýtě se běh republiky poběží 
28. října ve 14 hodin od sokolovny 
(Tyršovo náměstí 55). Mohou běžet děti 
i dospělí, trasy jsou střední obtížnosti 

v délce 1 km, 5 km a 10 km. 
Více informací o  Sokolském 
běhu republiky najdete na 
www.behrepubliky.cz, nebo 
na  www.sokol-vm.cz.  Kontakt: 
Iveta Macháčková 732 481 623. 

Iveta Macháčková  
a Jana Sýsová, TJ Sokol 

 
 
Oslavy naší republiky mohou být 
i pohybem. Foto archiv TJ Sokol



Soustředění a následného českého poháru 
Czechia Cup 2023 se zúčastnilo 10 bo-
jovníků z  oddílu Karate Vysoké Mýto. 
Karatisté  se na tomto turnaji umístili těsně 
na třetím místě ze všech zúčastněných od-
dílů se ziskem 44 bodů. Vybojovali jsme zde 
tři zlatá umístění, dvě stříbrná, dvě bron-
zová a dvě čtvrtá bodová umístění. 
V  celostátní Lize MSKA-CZ 2023 jsme po 
tomto turnaji na skvělém prvním místě se 

ziskem 166 bodů před druhým oddílem 
z Poličky (127 bodů) a třetím oddílem z Par-
dubic (111 bodů). 
Držte nám palce, ať na říjnovém turnaji nás-
kok ještě zvýšíme a obhájíme titul mistra re-
publiky v  kategorii oddíl  a  přivezeme ho 
i letos domů, do Vysokého Mýta, počtvrté 
za sebou (jako v roce 2020, 2021 a 2022). 

Martin Čipera
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Karatisté získali bronz 
v českém poháru

Letošní letní soustředění moderních sportovních karatistů sdružených v organizaci 
MSKAI se konalo na začátku prázdnin, ve dnech od 1. do 8. července v Zábřehu na Mo-
ravě. 

Vysokomýtský oddíl karate obsadil v soutěži Czechia Cup 3. místo. Foto archiv oddílu 

Závod O pohár starosty

Náborové tréninky  
do oddílu karate 
 
Oddíly Karate Vysoké Mýto a Bojové sporty 
Vysoké Mýto připravují otevřené tréninky 
pro veřejnost v pondělí 11. a 18. září. 
Na těchto trénincích lze děti od 8 let do 12 
let přihlásit do kurzů Dětské přípravky bo-
jových sportů (první trénink ve čtvrtek 28. 
9. od 17.00 do 18.00 a následně každý čtvr-
tek). Do kurzu karate lze přihlásit děti od 12 
let a dospělé (první trénink v pondělí 25. 9. 
od 17.00 do 19.00 a následně vždy v pon-
dělí a ve čtvrtek ve stejném čase). 
Instruktor karate: Martin Čipera 
 

 
 

Nábor fotbalistů 
a fotbalistek  
 
Klub SK Vysoké Mýto pořádá v průběhu ce-
lého září nábor nových fotbalistů a fotbalis-
tek. Hlásit se může k trenérům jednotlivých 
kategorií mládeže, těšíme se na vás na vyso-
komýtském stadionu.  
Ročník 2014 – Zdeněk Burda (tel. 602 185 
541), ročníky 2015 a 2016 – Marcel Kopecký 
(tel. 776 121 911) a ročníky 2017 a mladší – 
Miroslav Krýda (tel. 739 272 061)

Neděle 3. 9., traily na Vinicích a v okolí 
KUJEBIKE 2023 
SK Donocykl zve na závody horských kol 
O pohár starosty Vysokého Mýta. Závody se 
pojedou v  patnácti kategoriích od před-
školních dětí na odrážedlech až po katego-
rii veteránů. Od 9.50 startují nejmladší 
účastníci, jejich registrace bude probíhat už 
od 9.00 do 9.40. Tratě jsou vedeny po tra-
ilech, za každého počasí a na vlastní nebez-
pečí zúčastněných. Ochranná přilba ve 
všech kategoriích je povinná. Přihlášky se 
podávají elektronicky, nebo na místě.

Více informací naleznete na: 
www.sk.donocykl.cz

Krytý bazén  
Aktuální provozní dobu Krytého pla-
veckého bazénu sledujte na  strán-
kách www.bazen-vm.cz. Buďte s námi 
i na Facebooku a Instagramu. Zveme 
vás i do Sportcentra, více informací 
na www.sportcentrum-vm.cz a na so-
ciálních sítích.
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prodej - realizace

Bytový koberec  
od 167 Kč

Zátěžové koberce  
- 20 %

Půjčovna  
nářadí

Vinylové  
a SPC podlahy  
od 299 Kč

Hledáme nové kolegy 
SEŘIZOVAČE LINEK 

Náborový příspěvek 50 000 Kč
Kontaktní údaje: Martina Hladíková 

tel. +420 720 978 065  
e-mail: martina.hladikova@glenmarkpharma.com 

Vysoké Mýto
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• broušení, leštění, impregnace 

• výměna starých / poškozených částí za nové (žulové) 

• rovnání, svrtávání, obnovy písma 

• hrobní doplňky a další 
 

e-mail: hroburenovace@gmail.com

RENOVACE HROBŮ   
Jiří Bouška I tel. 736 749 767

Efektivní řešení bez nutnosti vysokých investic!

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 
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              8. 9.        So          Litomyšlský symfonický orchestr                                                   Šemberovo divadlo                                        20.00 

            10. 9.        Ne         Pěvecký sbor Otakar                                                                            Kostel sv. Vavřince                                           17.00 

            14. 9.       Čt           Komorní koncert v galerii (Jiří Pazour/ klavír)                             Městská galerie                                               19.30

KONCERTY

              1. 9.        Pá          Nikdy neříkej nikdy                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

              2. 9.       So          Oppenheimer                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

              3. 9.        Ne         Želvy Ninja: Mutantí chaos                                                               Šemberovo divadlo                                        16.00 

              3. 9.        Ne         #annaismissing                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            10. 9.       Ne         Letíme 2                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

            10. 9.       Ne         Sestra II                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 9.        Čt           Nikdy neříkej nikdy                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 9.        Pá          ONEMANSHOW: The Movie                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 9.        So          To ty nosíš smůlu, lásko – odpolední kino                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

            16. 9.        So          Přízraky v Benátkách                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            17. 9.        Ne         Mavka: Strážkyně lesa                                                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 

            17. 9.        Ne         Přízraky v Benátkách                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 9.        Čt           After: Odloučení                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 9.        Pá          Expendables: Postradatelní                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 9.        So          Bod obnovy                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            24. 9.        Ne         Letíme 2                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

            24. 9.        Ne         Bod obnovy                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 9.        Čt           Tlapková patrola ve velkofilmu                                                      Šemberovo divadlo                                        16.00 

            28. 9.        Čt           Expendables: Postradatelní                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 9.        Pá          Stvořitel                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            30. 9.        So          Stvořitel                                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO

4. 9. - 30. 9.                      Vesmíry ve výloze – výstava Hany Klasovité                                 Výlohy Divadeliéru, vernisáž 4. 9. v 17.00 

8. 9. – 22. 10.                    Sochař Jakub – výstava Jakuba Vlčka                                              Městská galerie, vernisáž v pátek 8. 9. v 17.00 

8. 9. – 15. 10.                   Humor nezná hranice – výstava Šimona Škrabala     Turistické informační centrum, vernisáž v pátek 8. 9. v 17.00 

8. 9. – 31. 10.                    Grafica – výstava prací žáků gymnázia                                            Městská knihovna – vestibul 

8. 9. – 31. 10.                    Otmarovo oko – výstava fotografií                                                   Městská knihovna  

              9. 9.                      Chceme žít spolu, ne vedle sebe                                                     Litomyšlská brána 

     Do 18. 9.                      Má vlast cestami proměn                                                                   Náměstí Přemysla Otakara II. 

     Do 24. 9.                      Vyhlídka a výstava historických fotografií města                   Pražská brána (otevřeno pouze o víkendu) 

     Do 10. 9.                      ART FOTO – fotografie vysokomýtských autorů                           Galerie ve zvonici 

            16. 9.                      Potemnělá výstava Ondřeje Podrackého                                   Areál starého pivovaru, 10.00 - 18.00 

  Do 22. 10.                      Pinďour a jeho doba                                                                             Regionální muzeum 

  Do 31. 10.                      Výstava digitálních tisků obrazů Vysoké Mýta                        Bývalá trafostanice ve Svařeni 

  Do 30. 12.                      Dvorana slávy českých karosářů                                                    Muzeum českého karosářství

VÝSTAVY

              9. 9.        So          Jak Honza ke štěstí přišel                                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            24. 9.       Ne         Jak Kašpárek vyléčil Lucifera                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            24. 9.       Ne         Jak Kašpárek vyléčil Lucifera                                                           Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            25. 9.        Po          Teď mě zabij                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 9.        Pá          Hajzlbáby                                                                                                  Divadeliér                                                          19.00

DIVADLO
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              2. 9.        So          Vinobraní                                                                                                  Amfiteátr M-klubu                                          14.00 

              3. 9.        Ne         Kujebike – cyklistické závody                                                             Traily na Vinicích                                                9.00 

              7. 9.        Čt           GYMJAM – program pro školy a Mokrý běh                                  Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              7. 9.        Čt           Položení kamenů zmizelých                                                             Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              8. 9.        Pá          GYMJAM – hlavní program                                                                 Nám. Přemysla Otakara II. a Amfiteátr      15.30 

              9. 9.        So          DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                             Památky Vysoké Mýto a okolí                                 

              9. 9.        So          Kujebácký jarmark                                                                                Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              9. 9.       So          MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉHO MÝTA                                     Nám. Přemysla Otakara II., Amfiteátr          9.00, 22.00 

            10. 9.        So          DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                             Památky Vysoké Mýto a okolí 

            10. 9.        Ne         Prohlídka zámku Chroustovice                                                       Zámek Chroustovice                                      14.00 

            10. 9.        Ne         Komentovaná prohlídka Muzea českého karosářství           Muzeum českého karosářství                      15.30 

            10. 9.        Ne         Komentovaná prohlídka stálé expozice Vysoké Mýto světové  Regionální muzeum                                       15.30 

            11. 9.        Po          Světový den první pomoci                                                                Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

            16. 9.        So         Benefiční zahradní slavnost                                                             Masarykovy sady                                             15.00 

            17. 9.        Ne         S Terezou Novákovou do Janoviček                                              Náměstí Plk. Koukala v Luži                         13.00 

            17. 9.        Ne         Procházky za pivní historií                                                                Sraz před IC                                        14.00 a 16.00 

            17. 9.        Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 

            17. 9.        Ne         Cesty císařovny Sisi, její stopy na Pardubicku a její láska k pivu – přednáška  Areál starého pivovaru  15.00 

            18. 9.        Po          Autorský večer Štěpána Málka – večer poezie                          Divadeliér                                                          19.00 

            19. 9.        Út          Soutěž Řemeslo / Skill                                                                         Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

            20. 9.        St           Soutěž Řemeslo / Skill                                                                         Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

            21. 9.        Čt           Soutěž Řemeslo / Skill                                                                         Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

            22. 9.       Pá          Víkendové deskohraní (do 24. 9.)                                                    Klub deskových her                                                    

            24. 9.       Ne         Na historických kolech za historií – vyjížďka                              Sraz v kavárně Bonviván                               13.00 

            1. 10.        Ne         Den architektury 2023                                                                        Nám. Přemysla Otakara II.                             14.00

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2023. 

Foto na titulu: Titulní stránky Vysokomýtského zpravodaje, ročník 2022 
Foto na 3. straně obálky: Petra Šplíchalová – Ohlédnutí za srpnovým Týdnem hudby (dodáno po uzávěrce) 
Foto na 4. straně obálky: Aleš Berka, Soňa Maleterová 

Změna v programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.
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Fotoohlédnutí za Týdnem hudby



Blahopřejeme mistrům

Více se dočtete na stranách 30 a 31.


